
THE JOURNAL OF THE ECONOMIC SOCIETY OF FINLAND

Ekonomiska Samfundets Tidskrift
2/2023

Företag och o�entliga aktörer bör lyssna till sårbara konsumenters upplevelser

Grön omställning stöds av placeringar i bolag som förlitar sig på förnybar energi

Krisande banker i USA och Schweiz räddades åter av myndigheterna

Välmåendet kommersialiseras och konsumenterna omringas av otaliga tjänster

Humanitärt bistånd där kontanter eller kuponger 
ges direkt till individer eller hushåll är e�ektiv hjälp





Ekonomiska Samfundets Tidskrift 2/2023   3  

grundad 1913 och åter 1923

Ansvarig utgivare
Ekonomiska Samfundet i Finland r.f.

Chefredaktör och redaktionssekreterare
Mikael Kosk
e-post mikael.kosk@gmail.com
tel. 040 756 2985
adress: Sandviksgatan 12 D 58, 
00180 Helsingfors

Redaktionsråd
Cecilia Blomster, Richard Brander, 
Mikael Kosk, Gyöngyi Kovács, 
Max Oker-Blom, Roger Wessman

Lösnummer och adressändring
Tidskriften skickas kostnadsfritt till 
medlemmar.
Lösnummer kan beställas och 
adressändringar göras på
info@ekonomiskasamfundet.�.

Ekonomiska Samfundets webbplats
www.ekonomiskasamfundet.�
Facebooksidan och twitter-kontot 
heter ”Ekonomiska Samfundet i Finland”
och båda har användarnamnet 
@ekonomiskasamf.

Layout och ombrytning
Oy Nordinfo Ab, Maj-Len Roos

Tryckeri
Oy Painotalo tt-urex Ab, Borgå

ISSN 0013-3183 (print)
ISSN 2323-1378 (online)

Pärmbild: En kvinna får kuponghjälp för att köpa 

frön och gödsel efter en översvämning i Pakistan 

2011.

Foto: Vicki Francis/Department for 
International Development

Ekonomiska Samfundets
Tidskrift

Innehåll

Ledare

4 • Reidar Wasenius
Hur kommer produktivitet och kreativitet att 
mätas?

Artiklar

6 • Russell Harpring
Kontanta pengar är e�ektiv hjälp
i humanitära kriser

14 • Johanna Gummerus, Catharina von 
Koskull, Deirdre O’Loughlin och Carol Kelleher
Betydelsen av att förstå sårbara konsumenters 
erfarenheter 

21 • Anna-Stina Wiklund
Hur den gröna omställningen påverkar 
placeringar

28 • Roger Wessman
Årets räddningsoperationer visar att 
bankregleringen åter misslyckats

36 • Hannu Tikkanen
Välmåendets teknologiska framtid  
– bättre människor eller ett bättre samhälle?

Aktuella böcker

41 • Mikael Kosk
Forskningen kring arbetslivet behöver uppsving 
och nya mål

45 • Richard Brander
Den globala kapitalismen gav ojämlikhet och 
instabilitet i stället för välstånd och framsteg

50 • Max Oker-Blom
Konsultbyrå bakom en slöja av sekretess

Kommentar

54 • Max Oker-Blom
Går regeringens anpassningsåtgärder i rätt 
riktning?



4   Ekonomiska Samfundets Tidskrift 2/2023

Ledaren

Hur kommer produktivitet och kreativitet att mätas?

Artificiell intelligens är just nu på allas läp-
par och i våra tankar. De nya verktygen lovar 
att starkt öka produktiviteten på alla plan: för 
individer, organisationer och hela samhället. 
Vad kan de alltså innebära för dig, din orga-
nisation och Finlands nationalekonomi? Låt 
oss alltså ta en titt på ett antal ekonomiska 
implikationer.
   Var och en av oss kan med fördel använda 
ChatGPT och motsvarande nya verktyg som 
bollplank. Du kan till exempel be systemet att 
kommentera dina idéer. Den kan alltså fung-
era som en kollega eller vän så att du inte be-
höver sitta ensam med dina tankar. Hur ”kre-
ativa” förslag du får är en egen intressant dis-
kussion. Därom tvista de lärda – bland annat 
forskare och studerande hos oss vid Aalto lik-
som vid andra universitet. Det som redan bli-
vit helt klart är att den artificiella intelligen-
sen på många fronter är minst lika ”kreativ” 
som en typisk vuxen i arbetslivet. I praktiken 
kan den alltså redan nu ersätta ett växande 
antal av både dina och mina kolleger.
   Att tänka sig att vår ”äkta intelligens” är på 
något sätt speciell eller mycket bättre än ”ar-
tificiell intelligens” är i många fall arrogans 
som baserar sig på okunskap. Vi ska som sagt 
här inte gå in på hur de fungerar, men det vä-
sentliga att förstå är att du i din vardag ofta 
fungerar på precis samma sätt som de moder-
na arti (programvara för autonoma robotar, 
reds. anm.): Då du börjar tala är det typiska 
att du inte alls vet hur din mening kommer 
att sluta, än mindre din replik som består av 
flera meningar. Du hör och blir medveten om 

vad du själv säger samtidigt som dina sam-
tals-kumpaner. Du spinner vidare på sträng-
en av ord och modifierar ordval och ordföljd 
så att det nya som kommer ur din mun pas-
sar ihop med och bygger vidare på det du sa-
de några sekunder tidigare. Texten i sig själv 
innehåller både substans och struktur.

Den nya vågen av artificiell intelligens som 
vi nu upplever baserar sig på ”large language 
models”, som till svenska översatts med ”sto-
ra språkmodeller”. Ett annat, i många situa-
tioner mer passande begrepp som används är 
”stora språkgeneratorer”. Då man ber en stor 
språkmodell läsa miljoner texter som männi- 
skor producerat i tiotals länder under hund-
ratals år betyder det att den besitter enorma 
mängder både substans och struktur. Därför 
kan den snabbt generera en ström ord efter 
varandra på ett sätt som på spöklikt liknar 
den ström av tankar som kommer ur en män-
niska. I synnerhet då texten formellt är kor-
rekt och substansen är ny för mottagaren så 
är det förståeligt om hen inte har någon aning 
om att texten producerats av en maskin i stäl-
let för en mänsklig expert.
   Allt detta innebär att en växande skara 
människor i arbetslivet även i Finland ser-
verar sina chefer och klienter texter som de 
egentligen inte producerat själv. Hur borde 
dylik ”produktivitet” beräknas? I vilken grad 
kommer vi att behöva nya modeller  för våra 
ekonomiska kalkyler då en ansenlig mängd 
av det som människorna påstår sig ha ska-
pat egentligen till 90-100 procent skapats av 
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en maskin? Datorn kan i vissa fall helt enkelt 
ses som ett verktyg som i skickliga händer 
ökar sin användares produktivitet. Dessvärre 
är ekvationen i fråga om artificiell intelligens 
inte alltid riktigt så enkel. Alstren som pro-
duceras är inte drejade hantverk eller svar-
vade föremål.
   Det vi talar om här är nära besläktat med 
plagiat, men vem blir egentligen plagierad? 
Stora mängder substansmässiga och lingvis-
tiska mönster av i hundratals år kollektivt 
skapade texter kan införlivas i en människo-
hjärna också. Den person som sedan kläm-
mer ur sig nya texter på basis av sin enorma 
erfarenhet anses vara kunnig och skicklig – 
inte en plagiator.

De upphovsrättsliga frågorna är kvistiga, 
men i USA finns redan prejudikat på att alster 
genererade av stora språkgeneratorer inte kan 
skyddas av upphovsrättslagar som sådana. 
Exakt hur mycket en människa behöver mo-
difiera en text eller bild för att hen ska kunna 
åberopa sina rättigheter som alstrets skapare 
kommer säkert att variera kraftigt från fall till 
fall under de kommande åren. Även vi i Fin-
land kommer säkert att få följa med intres-
santa juridiska fall då en arbetstagare eller 
frilansare av sin arbetsgivare eller uppdrags-
givare fått ersättning för stora mängder ma-
skingenererade alster. Har hen rätt att utge sig 
vara skapare av alstren och ta betalt för dem 
även om hens mentala insats varit minimal?
   Undervisningspersonalen vid Aalto och an-
dra universitet kämpar varje dag med sam-
ma frågor. De fungerar inte som portvaktare 
bara för akademisk integritet utan även med 
tanke på vilken slags människor de bereder 
inträde i framtidens arbetsliv. Den som un-

der hela sin studietid vänjer sig vid att ska-
pa professionellt material med obefintligt el-
ler minimalt eget tänkande fortsätter givetvis 
med det även efter studierna. Den omedelba-
ra belöningen och incitamenten med tanke 
på avancemang är enorma. Den minimala tid 
och energi som man behöver investera jäm-
fört med den ytterst goda avkastningen dri-
ver vem som helst till att upprepa ett beteen-
de där det egna originella tänkandet ersätts 
med färdigheter att fungera som datorviskare.

Våra bollplank har ju traditionellt varit an-
dra människor. Med samarbetsvilliga kolle-
ger har vi spånat kring bland annat idéer och 
framtidsplaner. Nu kan i synnerhet en ensam-
företagare eller frilansare snabbare och enkla-
re komma till kritan med flera dagliga åtgär-
der utan att behöva anställa eller ens anlita 
någon annan. Hen kan utbyta tankar med en 
nästintill allvetande och ytterst tålmodig sam-
talskumpan vilken tid på dygnet som helst. 
Detta kan ske var som helst bara personen i 
fråga har en modern mobiltelefon, pekplat-
ta eller dator med sig. Speciellt ur ett litet fö-
retags synvinkel är den procentuella ökning-
en i produktivitet markant. 1–2 personer som 
är skickliga på att använda de nya verkty-
gen som nu erbjuds kan enklare än någonsin 
ge sken av att representera 3–4 personer och 
verkligen leverera allt de lovar utan att klien-
ten märker något.
   För oss småföretagare är nyttorna tydliga 
och enorma. Denna text har dock i sin helhet 
skrivits av undertecknad, inte av en maskin. 
Inte ett enda stavfel eller haltande steg i tan-
kegången kan skyllas på en maskin. (Redak-
tionen har rättat stavfelen, reds. anm.)

Reidar Wasenius 
är ordförande för 

Ekonomiska samfundet.
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I en tid som präglas av ständig 
närvaro av humanitära kriser, har 
leveransen av bistånd till personer 
som drabbats av katastrofer blivit 
alltmer utmanande. Humanitära 
organisationer förlitar sig numera 
i högre grad på kontant- och 
kupongassistans för att leverera 
bistånd. I huvudsak handlar det 
om en form av humanitärt bistånd 
där kontanter eller kuponger ges 
direkt till individer eller hushåll. 
Denna biståndsform kräver 
fungerande marknader med ett 
tillräckligt utbud av varor för att 
vara e�ektiv.

Kontanta pengar är e�ektiv hjälp
i humanitära kriser

Russell Harpring 
arbetar med kontant- och kupongassistans 

vid Catholic Relief Services och är associerad 
forskare med Humlog-institutet vid Hanken. 

Artikeln bygger på Harprings lectio praecurso-
ria vid hans disputation på Hanken i maj 2023.

I stället för att leverera varor eller tjänster, till-
låter kontant- och kupongassistansen (cash and 
voucher assistance, CVA) mottagarna flexibilitet 
och autonomi för att tillgodose sina mest aku-
ta behov baserat på sina egna prioriteringar. Att 
inte ta hänsyn till befintliga strukturer i försörj-
ningskedjorna kan leda till förseningar, ökade 
kostnader och potentiell risk för välbefinnandet 
för de individer som dessa organisationer strä-
var efter att hjälpa.

Innan jag påbörjade min doktorsutbildning 
arbetade jag med upphandling inom en huma-
nitär organisation för att säkerställa att livsvik-
tiga förnödenheter förvärvades och levererades 
till människor i behov av bistånd. I den positio-
nen hade jag möjligheten att vara en del av ett 
pilotprojekt för CVA, vilket samtidigt illustrerade 
möjligheterna och riskerna med sådana insatser. 
Dessa erfarenheter väckte en nyfikenhet hos mig 
att undersöka vilken roll som försörjningsked-
jor spelade för att göra CVA effektivt och fung-
erande som en responsmetod i olika humanitä-
ra sammanhang. Dessa teman undersöks vidare 
i min avhandling, ”Cash and voucher assistance 
in humanitarian contexts: supply chain determi-
nants for feasibility and operability” (Harpring, 
2023). Denna lectio praecursoria fungerar som 
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en inledning till avhandlingen, där jag inleder 
med att berätta om de erfarenheter som fick mig 
att genomföra denna forskning. Sedan utfors-
kar jag varför försörjningskedjor är viktiga för 
att tillhandahålla kontant- och kupongassistans, 
och slutligen tar jag upp vad framtiden möjligen 
innebär för detta ämne.

Långsiktig lösning behövdes 
för �yktingar
För sex år sedan besökte jag flyktinglägret i Ka-
kuma, som ligger i en avlägsen del av nordväst-
ra Kenya. Som en del av ett utbildningsprogram 
och pilotprojektet fick jag möjligheten att be-
söka en av de nya bosättningarna i lägret. Det-
ta var en prototypbosättning som skilde sig från 
resten av lägret i sitt syfte och koncept. Jag ha-
de hört lite om det från kollegor – att det var ett 
bostadsprojekt där kontanter gavs till flyktingar 
för att de skulle kunna omvandla sina temporä-
ra skydd till permanenta hem. Det var flykting-
ar som av olika skäl sannolikt inte kan återvän-
da hem. Jag hade flera frågor om projektet och 
varför en sådan ansats skulle tas, så jag var iv-
rig att se projektet med egna ögon.

Kakuma flyktingläger grundades 1992 för att 
ge plats åt ”de förlorade pojkarna från Sudan” 
som hade vandrat från Sudan till Kenya för 
att fly undan inbördeskriget. Under sin 30-åri-
ga historia har lägret expanderat kraftigt och 
rymmer nu nästan 200 000 fördrivna perso-
ner från 19 länder. Med tiden blev det tydligt 
att en långsiktig lösning behövdes för flykting-
ar som inte skulle kunna återvända hem, och 
en plan utarbetades för att bygga en permanent 
bosättning, så att flyktingbefolkningen kunde 

integreras socialt och ekonomiskt i det loka-
la samhället.

När vi rörde oss genom lägret märkte jag li-
vet där. Människor rusade in och ut ur butiker, 
kaféer och marknader längs med gatorna, det 
var definitivt handel och kommers. Jag fick höra 
att det fanns över 500 registrerade butiker inom 
lägret och ytterligare 2 000 registrerade företag. 
Dessutom såg jag skolor, sjukvårdsinrättningar, 
icke-statliga organisationers kontor och bostads-
områden som alla smälte samman till en plats. 
Det var en livlig plats. Vi flyttade äntligen till 
den nyaste utbyggnaden av lägret, som kallades 
Kalobeyei Settlement, där de permanenta husen 
byggts. De skilde sig avsevärt från presennings-
skydden gjorda av presenningar och trä. Dessa 
var byggda av sten och murbruk, och var avsed-
da att vara långvariga.

Det var inte nödvändigtvis själva byggnader-
na som imponerade på mig, utan planen kring 
deras byggande och den långsiktiga visionen för 
bosättningen. Byggnaderna var inte byggda av 
organisationerna som drev lägret eller av den 
lokala regeringen, utan av lokal arbetskraft, in-
klusive flyktingentreprenörer. Flyktingarna som 
flyttade till bosättningen fick kontanter för att 
skaffa material och anlita entreprenörer för att 
bygga sina hem. Detta är den grundläggande 
idén med kontant- och kupongassistans – att ge 
pengar eller kuponger i stället för varor, så att 
mottagarna kan prioritera sina behov, göra in-
köp baserade på dem och i slutändan ha beslut-
skraft över processen. Men varför ta ett sådant 
tillvägagångssätt? Skulle det inte vara mer effek-
tivt att bygga husen massvis genom en entrepre-
nör? Kanske, men inom denna till synes enkla 

Bilden till vänster visar presenningsskydd och bilden till höger de permanenta härbärgena och teamet som 

möter hushållens medlemmar.
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målsättning att tillhandahålla permanent bostad 
fanns det flera inbäddade mål och program som 
gjorde att denna operation fungerade.

Under 2018 genomförde Världsbanken en 
makroekonomisk studie av flyktinglägret i Kaku-
ma och dess ekonomiska effekter på det lokala 
världssamhället (World Bank Group, 2018). Stu-
dien visade att den ekonomiska aktiviteten i läg-
ret hade en nettovinst för regionen och området 
utanför lägret. Pengarna cirkulerade inte bara in-
om lägret utan flödade även utanför dess grän-
ser. Världsbanken uppskattade att det fanns en 
växande mikroekonomi värd 56 miljoner ameri-

kanska dollar från ett marknadsperspektiv. Det-
ta var resultatet av sociala och ekonomiska inter-
aktioner mellan människorna som bodde i läg-
ret, Kalobeyei-bosättningen och de lokala invå-
narna. Tanken var då, varför inte utveckla detta 
ekonomiska system ytterligare?

Från denna idé växte ett projekt med flera in-
tressenter, och de permanenta bostäderna i Ka-
lobeyei-bosättningen var en central del av pro-
jektet – en markör för beständighet snarare än 
det tillfälliga. Jag var intresserad av hur projek-
tet skulle förverkligas. Det fanns efterfrågan –
men hur är det med faktorer på utbudssidan? 
Vad skulle hända med de lokala arbetarna? Hur 
skulle det hanteras? Lägrets leverantörsansvari-
ge tog mig till en annan del av lägret där flyk-
tingar kunde lära sig snickeri- och murarbetar-
färdigheter för att bli certifierade arbetare. För 
säkerhet och kvalitet skulle husen inspekteras 
när de var färdiga.

Hur är det med materialen? Levererades de 
av humanitära organisationer? Nej, de köptes 
in lokalt av entreprenörerna genom olika källor 
vilket krävde logistisk planering. Sanden häm-
tades från en uttorkad flodbädd, vilket innebar 
att den bara kunde utvinnas under torrperioden. 
Ett lokalt stenbrott tillhandahöll stenen, men det 
fanns stor efterfrågan på sten, vilket orsakade 
prisfluktuationer. Trävaror, plåt och ballast kom 
från längre avstånd, ända från Nairobi, och till-

”Flyktingarna som �yttade till bosätt-

ningen �ck kontanter för att ska�a  

material och anlita entreprenörer för att 

bygga sina hem. Detta är den grund-

läggande idén med kontant- och  

kupongassistans – att ge pengar eller 

kuponger i stället för varor, så att mot-

tagarna kan prioritera sina behov, göra 

inköp baserade på dem och i slutändan 

ha beslutskraft över processen.”

Yrkesutbildning vid Kalobeyei Youth Training Center i �yktinglägret i Kakuma.
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torer (till exempel tillgången på varor på mark-
naden) och utbudssidans faktorer (till exempel 
mottagarnas tillgång till marknader) för att ge-
nomföras. Varför verkade det som att ingen pra-
tade om de kritiska försörjningskedjorna som 
utgör grunden för CVA-program? Faktum är att 
det fanns forskare som var intresserade av det-
ta ämne, och en artikel skriven av några profes-
sorer vid Hanken (se Heaslip et al., 2018) skul-
le visa sig vara mycket inflytelserik för mig. Lite 
visste jag då att två av författarna skulle bli mi-
na handledare och hjälpa mig att utforska detta 
ämne i mycket större detalj än jag någonsin ha-
de kunnat föreställa mig.

Deras forskning betraktade kontanter som en 
vara för bistånd och tog sedan upp hur detta 
påverkade de materiella och finansiella flöde-
na i nödsituationer när kontanter distribueras 
i stället för varor (Heaslip et al., 2018). Huvud-
sakligen innebar kontantbistånd en omstruktu-
rering av försörjningskedjan, där pengar rör sig 
från givande organisationer till humanitära or-
ganisationer, till finansiella tjänsteleverantörer 
(som banker eller mobila betalningsleverantö-
rer), som sedan distribuerar pengarna till motta-
garna, som kan köpa det som behövs från loka-
la leverantörer. CVA utnyttjar infrastrukturen för 
befintliga försörjningskedjor för att låta motta-
garna tillgodose sina behov och skapar en ytter-

Bistånd i form av varor tillhandahåller varor och tjänster till en målgrupp, 

medan kontant- och kupongassistans (CVA) gör det möjligt för målgrup-

pen att göra inköp på lokala marknader för att tillgodose sina behov.

gången på dem var beroende av tillgänglighet 
och begränsad av vägarnas skick.

Trots de logistiska utmaningarna lyckades en-
treprenörerna skaffa de material som behövdes, 
och den växande ekonomiska aktiviteten i om-
rådet stärkte de lokala försörjningskedjorna sna-
rare än undergrävde dem. Det var faktiskt en 
av principerna för övergångsbosättningen – att 
främja ekonomisk välfärd både för flyktingge-
menskapen och värdsamhället. Genom att göra 
det skulle behovet av externt bistånd minska ge-
nom att främja självständiga samhällen.

Idén om marknadsbaserade och kontantba-
serade lösningar tilltalade mig. Särskilt var det 
sättet som det omformade berättelsen om mot-
tagare av humanitärt bistånd som lockade mig. 
I stället för passiva mottagare blev de aktiva och 
produktiva aktörer med köpkraft. Det var en at-
tityd av inkludering i systemet, i stället för un-
dantag från systemet.

Kontanter kan användas 
för �era ändamål
Men jag funderade om denna form av bistånd 
verkligen kunde vara så bra som den verkade 
vara. Efter mina erfarenheter i lägret började jag 
leta efter svar på ovannämnda frågor och insåg 
att jag inte var den enda som ställde dem. Fak-
tum är att en betydande mängd akademisk och 
praktisk litteratur redan höll på att 
byggas upp kring ämnet. Flera stu-
dier hade jämfört kontant- och ku-
pongassistans med bistånd i form 
av varor när det gäller kostnads-
effektivitet och effektivitet för att 
uppnå resultat (se Doocy & Tap-
pis, 2017). Bevisen gynnade kon-
tanter och hänvisade till kontan-
ternas flexibilitet och utbytbarhet. 
Trots allt kan kontanter användas 
för flera ändamål och inom olika 
sektorer, som matförsörjning, ut-
bildning, skydd och annat. De kan 
också implementeras i olika sam-
manhang, från konfliktområden till 
katastrofhjälp och socioekonomisk 
utveckling.

Varningen var att CVA är bero-
ende av både efterfrågesidans fak-
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ligare efterfrågan under antagandet att den kom-
mer att mötas med ökat utbud och samtidigt be-
hålla en del av de tillförda pengarna i den loka-
la ekonomin. I bästa fall kan detta främja ekono-
misk verksamhet i interventionskontexten. I vär-
sta fall kan det leda till brist i marknaderna eller 
bidra till inflation.

Problemet är att omsätta detta i handling i hu-
manitära sammanhang. Katastrofer och chocker 
från katastrofer påverkar marknadsstabiliteten, 
vilket i sin tur kan påverka tillgången på varor 
och tjänster samt infrastrukturen i själva mark-
naden. Precis som världen bevittnade under co-
vid-19-pandemin kan kritiska varor bli otillgäng-
liga och priserna kan stiga på grund av störning-
ar i försörjningskedjorna, vilket kan försvåra till-
gången för dem som är beroende av marknader 
för att tillgodose sina behov. Ju mer jag läste, 
desto mer intresserad blev jag av att förstå hur 
försörjningskedjans funktionalitet påverkar ge-
nomförbarheten och effektiviteten av CVA. Vad 
möjliggör dess användning och leder till fram-
gångsrika resultat i katastrofala sammanhang? 
Hur hanteras risker? Detta var de första fröna till 
mina forskningsfrågor.

Det visade sig vara ganska svårt att bedriva 
forskning om ett framväxande ämne, särskilt att 
försöka göra en litteraturgenomgång när det ver-

kade som att relevant litteratur dök upp varje 
månad. Men jag var tvungen att börja någon-
stans och behövde veta vad som redan hade 
framförts av andra forskare innan jag kunde på-
börja min egen forskning, så jag började mitt 
doktorandarbete 2019 med en djupdykning i lit-
teraturen (se Maghsoudi et al., 2023).

Napoleon försedde de utbrända 
med pengar
För att hoppa fram till 2023, står CVA för nästan 
20 procent av allt humanitärt bistånd. För att sät-
ta det i perspektiv var det 6 procent år 2014. Tio 
år innan det antagligen runt 1 procent, eftersom 
det bara användes i små pilotprojekt. Den rela-
tivt nyliga tillväxten av kontant- och kupongas-
sistans tyder tydligen på att det är ett nytt kon-
cept som har antagits av den humanitära sek-
torn. Det är dock inte fallet, som jag fick lära 
mig under min forskning. Det var faktiskt under 
en läsning i lugn och ro under pandemin där jag 
upptäckte att kontantbistånd till personer som 
drabbats av katastrofer har använts i över 200 
år. Detta finns inte i den litteratur som finns om 
CVA, men jag vill dela med mig av detta stycke 
eftersom vi verkligen kan koppla det till fram-
växten av den humanitära rörelsen på 1800-ta-
let och även se att fungerande försörjningsked-
jor alltid har varit en förutsättning för dess an-
vändning. 

Passagen i fråga kommer från Tolstojs Krig 
och fred (1993) – och som mina kollegor har 
påpekat kan det diskuteras huruvida Krig och 
fred verkligen kan anses vara ”läsning i lugn och 
ro”, men det hör inte till saken. I berättelsen är 
det år 1812 och Napoleon har precis invaderat 
och erövrat Moskva, efteråt härjar en storbrand 
i Moskva. Moskvaborna har förlorat sina hem i 
branden och befinner sig nu under fransk ock-
upation, där de står inför fattigdom och hunger. 
Vad gör Napoleon?

”[Napoleon] lät hjälp utdelas till dem som hade 
blivit utbrända. Men eftersom mat var för vär-
defullt för att ges till utlänningar, som till störs-
ta delen var fiender, föredrog Napoleon att förse 
dem med pengar så att de kunde köpa mat ut-
ifrån, och han lät distribuera pappersrubel till 
dem” (Thiers, 1864, som citeras i Tolstoj, 1993).

”Katastrofer och chocker från katastro-

fer påverkar marknadsstabiliteten, vilket 

i sin tur kan påverka tillgången på varor 

och tjänster samt infrastrukturen i själva 

marknaden. Precis som världen  

bevittnade under covid-19-pandemin 

kan kritiska varor bli otillgängliga och 

priserna kan stiga på grund av stör-

ningar i försörjningskedjorna, vilket kan 

försvåra tillgången för dem som är  

beroende av marknader för att till- 

godose sina behov.”



Ekonomiska Samfundets Tidskrift 2/2023   11  

Det faktum att kontantbistånd gavs till mosk-
vaborna som drabbats av branden fångade min 
uppmärksamhet av två skäl. Först tidperioden. 
Det var 1812, mitt under Napoleonkrigen – före 
Henry Dunant, bildandet av Internationella Rö-
dakorsförbundet och Genèvekonventionen – 
vilka normalt tillskrivs som grundandet av mo-
dernt humanitärt arbete. Men här har vi bevis på 
tidiga humanitära principer i rörelse, innan for-
mella konventioner och ramar hade antagits. Fö-
re denna period var handlingen att ge, vare sig 
det var pengar, mat eller annat, i hög utsträck-
ning en privat angelägenhet genom en stor del 
av historien och var knuten till religiösa och kul-
turella traditioner. Men från början av 1800-talet 
blev tillhandahållandet av bistånd en mer offent-
lig angelägenhet, institutionaliserad och norma-
liserad av regeringar och oberoende organisatio-
ner för främjande av mänskligt välbefinnande. 
Således, trots den nyliga tillväxten av kontant- 
och kupongassistans inom den humanitära sek-
torn, är det inte ett nytt koncept och det är inte 
heller unikt för humanitära organisationer. Det 
har funnits där från början och utvecklats över 
tiden med humanitärt arbete.

Faktorer relaterade 
till försörjningskedjan och marknaden
För det andra är det intressant att notera att 
Napoleon utvärderade försörjningskedjan och 
marknadsförhållandena med ett mål i åtanke 
innan han valde hur biståndet skulle fördelas. 
Han valde kontantbistånd framför matbistånd 
till offren, eftersom han visste att efterfrågan på 
mat uppvägde de lokala förråden inom staden. 
Moskvaborna skulle ha kontakter utanför sta-
den, vilket skulle göra det möjligt för dem att 
importera mat från områden utanför Moskva. 
Napoleons försörjningslinjer var utsträckta, och 
hans Grande Armée var beroende av lokala käl-
lor för mat, för att fortsätta försörja staden. Kon-
tantbistånd skulle tillåta moskvaborna att köpa 
det de behöver samtidigt som det möjliggör en 
fortsatt försörjning till Napoleons trupper. Detta 
är inte bara ett av de första dokumenterade fal-
len där kontantbistånd distribuerades i stor ska-
la för (kvasi)humanitära ändamål, utan också 
ett tidigt exempel på att en beslutsfattare över-
väger faktorer relaterade till försörjningskedjan 

och marknaden innan man föreslår en lösning.
Missförstå mig inte, jag vill inte måla upp Na-

poleon som en välvillig humanitär. Hans yttersta 
mål var erövring, och som vi har sett i historien 
är konflikt en drivkraft för fördrivning och stör-
ningar, vilket i sin tur skapar behov av bistånd i 
första hand. Men det är värt att notera att trots 
att moskvaborna stämplades som ”utlänningar” 
och ”fiender”, fick de fortfarande bistånd även 
om det ännu inte funnits formella konventioner, 
avtal eller mekanismer som krävde det. Så, det 
verkar som att handlingen är i enlighet med mo-
derna humanitära principer, och kontantbistånd 
delar sina rötter med dessa principer.

Bygger man på denna historiska grund är CVA 
nu redo att forma en ny bana inom den huma-
nitära sektorn, kännetecknad av innovativa till-
vägagångssätt och transformerande riktlinjer. 
På denna horisont finns det tre kritiska faktorer 
som kommer att påverka riktningen och tillväx-
ten av CVA i framtiden.

För det första är det svårt att överdriva den på-
verkan som teknologi har haft och kommer att 
ha framöver. Mobilbetalningar, till exempel, har 
utmärkt sig som en disruptiv teknologi och har 
möjliggjort kontantbistånd i stor utsträckning 
tack vare den ökade spridningen av mobiltele-
foner och nätverkstäckning. Pengar kan skick-

”Kontantbistånd skulle tillåta moskva-

borna att köpa det de behöver samti-

digt som det möjliggör en fortsatt för-

sörjning till Napoleons trupper. Detta är 

inte bara ett av de första dokumente- 

rade fallen där kontantbistånd distribu- 

erades i stor skala för (kvasi)humanitära 

ändamål, utan också ett tidigt exempel 

på att en beslutsfattare överväger fakto-

rer relaterade till försörjningskedjan och 

marknaden innan man föreslår en lös-

ning.”
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as till svåråtkomliga områden nästan omedel-
bart, vilket möjliggör snabba och flexibla insat-
ser. Biometrisk identifiering är en annan fram-
växande teknologi med stor potential. Den kan 
ge en unik grundläggande identitet för perso-
ner som saknar nationell eller statlig identitet. 
Blockkedjor och distribuerad databasteknik an-
vänds alltmer för datahantering. Open access-
plattformar och API:er (Application Program In-
terface) möjliggör bättre integration mellan sys-
tem och organisationer. Självklart följer varje ny 
teknologi med nya risker för biståndsutdelning. 
Humanitära organisationer verkar under princi-
pen ”gör ingen skada”, så teknikens införande 
går relativt långsamt jämfört med privatsektorn, 
men med goda avsikter.

En av de största förändringarna i den digita-
la eran är det ständiga och överväldigande in-
formationsflödet. Teknologin gör det möjligt för 
oss att ha större tillgång till mer information än 
någonsin tidigare, för det bättre eller det säm-
re. Vi kan få notifieringar, nästan omedelbart, 
när en större global katastrof inträffar och fort-
sätta att få uppdaterad information medan si-
tuationen utvecklas. Från klimatförändring-
ar till konflikter, sjukdomsutbrott och naturka-
tastrofer, bevittnar vi dynamiska och eskale-
rande faktorer som driver humanitära händel- 
ser i snabb takt. För tillfället finns 339 miljoner män- 
niskor i behov av humanitärt bistånd  för att 
överleva (Ocha, 2022). Det är mera än befolk-
ningen i USA. Av detta antal är över 100 miljoner 
människor fördrivna från sina hem. Visst, med 
teknologin är vi mer medvetna om lidandet över 

hela världen, men vad ska 
vi göra med all denna in-
formation? Det finns ba-
ra så mycket vi kan be-
arbeta på en gång, utö-
ver allt annat som kräver 
vår uppmärksamhet. Fak-
tum är att med större till-
gång till information ser 
vi komplexiteten i situa-
tionen framför oss och al-
la de sammankopplade 
delarna.

Detta leder oss till den 
andra punkten: att skifta 
tankesättet kring humani-

tär finansiering. Vi är väl medvetna om finan-
sieringsbehoven efter att en katastrof har inträf-
fat, och vid den tidpunkten är det för sent. Vä-
gen till återhämtning blir ofta lång, och pengar-
na tar ofta slut innan arbetet är slutfört. Även 
om detta ger upphov till en komplex cirkel, be-
höver det inte vara det enda sättet. Det finns be-
vis för att förhandsåtgärder, riskreducerande in-
satser och katastrofberedskap ger en bättre av-
kastning på investeringen än reaktionsinsatser 
(Weingärtner et al., 2020). Att investera i loka-
la beredskapslösningar och utveckla marknads-
system kan vara mer kostnadseffektivt än inter-
nationella insatser efter att en katastrof har in-

”Att investera i lokala beredskapslös-

ningar och utveckla marknadssystem 

kan vara mer kostnadse�ektivt än in-

ternationella insatser efter att en kata-

strof har inträ�at – men det är svårt att 

förmedla, eftersom biståndsgivarna in-

te kan se hur mycket pengar som sparas 

genom att förhindra en katastrof. Det 

kräver en förändring i tankesättet kring 

hur och när humanitära medel ska till-

delas, och till vilka områden.”

Kontanter och kuponger �nns i olika analoga och digitala former, anpassade från 

Calp Network, 2018.
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träffat – men det är svårt att förmedla, eftersom 
biståndsgivarna inte kan se hur mycket pengar 
som sparas genom att förhindra en katastrof. Det 
kräver en förändring i tankesättet kring hur och 
när humanitära medel ska tilldelas, och till vilka 
områden. Vi måste dra nytta av det överflöd av 
information som finns tillgänglig och använda 
den för att fatta datadrivna beslut, med målet att 
skapa mer motståndskraftiga samhällen – och så 
småningom mindre behov av långsiktigt stöd.

Människor har rätt att välja 
vad de vill köpa
För att nå fram finns det en tredje och sista 
punkt: att omvärdera relationernas dynamik för 
alla involverade i det humanitära systemet och 
vilken roll kontantbistånd spelar i systemet. För 
närvarande är strukturen enkelriktad mellan de 
som ger och de som tar emot. Givarna förblir in-
flytelserika när det gäller utformningen, efter-
som de är angelägna om att investera i projekt 
som kommer att ha störst påverkan. Organisa-
tioner kan i sin tur vara motiverade att visa sin 
förmåga att uppnå kostnadseffektiva och verk-
ningsfulla projektresultat för att säkra framtida 
finansiering. I all projektledning och prestanda-
uppföljning är det lätt att glömma personen i slu-
tet av försörjningskedjan och deras röst.

Som Dr. Jemilah Mahmood säger, ”Vi får in-
te glömma att kontanter är ett verktyg för vär-
dighet, och ... det är där kontanters största vär-
de ligger, att människor faktiskt har rätt att väl-
ja vad de vill köpa i krisens tider” (Calp Net-
work, 2021).

Från min synvinkel kan processen varken va-
ra helt åt det ena hållet eller det andra, utan en 
syntes av båda, och logistik är nyckeln för att 
uppnå detta. Ju mer pengar som sparas genom 
effektiv leverans, desto mer pengar kan fördelas 
till dem som behöver det. Och de som behöver 
det får uttala sig i hur de vill återuppbygga sin 
försörjning. Det är i slutändan det som ger syfte 
åt denna forskning. Utan ett människocentrerat 
tillvägagångssätt kan målet tappas bort.

Översättning från engelska: Cia Leinonen
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Vem som helst kan bli sårbar i något  
skede av livet. Vi kan ha utmaningar i 
våra relationer, uppleva professionella 
eller �nansiella svårigheter, eller bli  
drabbade av fysisk eller psykisk ohälsa.
   Företag, andra aktörer på marknaden 
samt forskare bör lyssna till sårbara kon-
sumenters upplevelser och erfarenheter. 
Statliga och kommunala aktörer som har 
lagstadgad plikt att möta och tillgodose 
sårbara konsumenters behov bör vara 
särskilt intresserade av att söka svar på 
dessa frågor. Forskare inom marknads-
föring bör föra fram de röster som sällan 
blir hörda; konsumenter som av olika 
anledningar är sårbara. 

Betydelsen av att förstå sårbara 
konsumenters erfarenheter 

Behovet av att skydda sårbara konsumen-
ter har uttryckts av den europeiska kom-
missionen i Den nya konsumentagendan 
(EU Commission, 2020) men utgör även 
en grundtanke i flera av FN:s globala mål 
för hållbar utveckling 1). I denna artikel 
kommer vi att fokusera på två viktiga as-
pekter gällande sårbara konsumenter. För 
det första diskuterar vi begreppet sårba-
ra konsumenter, vilka de är och varför 
marknadsaktörer bör inkludera dessa in-
divider mer i sina målgrupper. För det an-
dra presenterar vi aktuell forskning inom 
ämnet för att belysa betydelsen av att för-
stå konsumenter som är sårbara.

Företagsledare och andra intressen-
ter frågar sig möjligen: varför bry sig om 
sårbara konsumenter? Faller inte den-
na grupp inom ramen för den offentliga 
sektorns verksamhet? Och vad har sår-
bara konsumenter med marknadsföring 
att göra? Svaret till dessa frågor ligger i 
begreppet ”sårbar konsument”. Det som 
många kanske främst knyter till begrep-
pet sårbarhet är fattigdom – enligt upp-
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skattningar lever 18 procent eller 1,1 miljarder 
av världens population i fattigdom (Global Mul-
tidimensional Poverty Index, 2023). Forskning 
visar att dessa individer inte har tillgång till va-
ror, betalar mer för de tjänster och varor de kö-
per, eller blir utnyttjade av vilseledande försälj-
ningstekniker (Andreasen 1993). Utöver de som 
lever i fattigdom finns det globalt sett flera an-
dra sårbara grupper som på grund av sina poli-
tiska åsikter, sin religion, sexuella läggning eller 
etniska bakgrund är förföljda eller marginalise-
rade. De som har möjlighet försöker skapa sig ett 
bättre liv genom att fly till andra länder. 

Sårbara konsumenter i Finland 
–vilka är de?
Sårbara individer eller konsumenter finns även 
i Finland. De facto kan vem som helst bli, och 
vanligen blir också sårbar i något skede av livet. 
Vi kan till exempel ha utmaningar i våra relatio-
ner, uppleva professionella eller finansiella svå-
righeter, eller bli drabbade av fysisk eller psykisk 
ohälsa. Sårbarheten kan vara kort- eller långva-
rig. Sårbarhet är med andra ord inte något som 
karakteriserar oss som individer, utan ska sna-
rare ses som ett tillstånd som uppstår beroende 
på livets omständigheter. Dessa omständighe-
ter kan leda till olika typer av problem, ofta med 
dominoeffekt där det ena problemet leder till det 
andra. Utmärkande för de sårbara konsumenter-
na i våra studier ligger i linje med Baker med fle-
ras (2005) definition eller beskrivning som me-
nar att sårbarhet uppstår från en kombination av 
inre individuella faktorer (t.ex. sjukdom, ålder) 
och yttre faktorer (t.ex. strukturella problem, 
stigma) som tillsammans skapar en känsla av 
att inte ha kontroll, inte kunna påverka sin livs-
situation; en upplevelse av maktlöshet. 

Sårbara konsumenter är av stor vikt och be-
tydelse eftersom de testar samhällets moralis-
ka ryggrad – får de som behöver tillräckligt med 
stöd och resurser? Eftersom vem som helst av 
oss kan bli sårbar, är de sårbara inte ”de andra”, 
utan ”bland oss, av oss”. Därtill försäkrar vi ett 
välfungerande och tryggt samhälle då alla mår 
så bra som möjligt. Både företag, andra aktörer 
på marknaden samt forskare bör lyssna till sår-
bara konsumenters upplevelser och erfarenhe-
ter. I detta hänseende bör följande frågor ställas: 

Hur kan staten/kommuner/företag/marknadsfö-
rare bättre tillgodose sårbara konsumenters be-
hov? Vilka förväntningar och behov har dessa 
konsumenter? Hur kan de utmaningar som sår-
bara konsumenter upplever stödjas? Genom att 
besvara dylika frågor kan företag bli praktiskt 
mer relevanta för konsumenterna, samt delvis 
kontribuera till sitt sociala ansvar. Statliga och 
kommunala aktörer som har lagstadgad plikt 
att möta och tillgodose sårbara konsumenters 
behov bör vara särskilt intresserade av att söka 
svar på dessa frågor.

   

”Sårbara konsumenter är av stor vikt 

och betydelse eftersom de testar  

samhällets moraliska ryggrad – får de 

som behöver tillräckligt med stöd och 

resurser?”

Förutom praktisk relevans för företag och of-
fentlig verksamhet, är studier av sårbara konsu-
menter i linje med förpliktelsen att universitet 
och forskare ska bidra till och samverka med det 
omgivande samhället. Med andra ord bör fors-
kare inom marknadsföring lyssna till och föra 
fram de röster som sällan blir hörda; konsumen-
ter som av olika anledningar är sårbara. 

Forskning om konsumenter 
som är sårbara
Teoretiskt faller forskning av sårbara konsumen-
ter under två viktiga forskningsströmmar. Inom 
tjänsteforskning har det uppstått ett relativt nytt 
forskningsområde som kallas för transformativ 
tjänsteforskning eller Transformative Service Re-
search (TSR). Inom TSR integreras konsument- 
och tjänsteforskning med ambitionen att för-
bättra välbefinnande hos konsumenter på olika 
nivåer från individer, grupper, nätverk till eko-
system (Anderson med fl. 2011). Forskare inom 
TSR studerar konsumenters välbefinnande, vil-
ket kan relatera till fysiska, psykiska, finansiella 
eller relationella aspekter. Det andra forsknings-
området fokuserar på aspekter kring konsumen-
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ters förutsättningar och jämlikhet. Exempel på 
detta område är den forskning som bedrivs inom 
ramen för det så kallade Bottom of the Pyramid, 
där målet är att öka förståelsen för hur företag 
kan betjäna den stora fattiga konsumentgruppen 
så att det är både ekonomiskt lönsamt samtidigt 
som fattigdom bekämpas (Prahalad och Hart, 
1999; Kolk m.fl., 2014). Båda dessa forsknings-
områden siktar i grund och botten till att förbätt-
ra konsumenternas livssituation. 

I vår forskning försöker vi öka förståelsen av 
en viktig och inom marknadsföring ofta min-
dre undersökt sårbar konsumentgrupp; föräld-
rar till barn med neuropsykiatrisk funktionsva-
riation, mer specifikt barn med autismspektrum-
tillstånd. Föräldrarna i vår studie är så kallade 
sekundärt sårbara konsumenter vilket innebär 
att deras sårbara position härrör från deras nära 
relation till en person som är primärt sårbar (Pa-
via och Mason 2014), dvs deras barn eller ibland 
flera barn med autism. 

Det är svårt att ge exakta siffror för hur van-
ligt autism är, uppskattningen ligger på en pro-
cent av befolkningen globalt, även om jämförel-
ser mellan länder är svåra att göra (Fombonne 
m.fl. 2022). Enligt Förbundet Autism Finland 2) 

har cirka tio procent av Finlands population nå-
gon typ av neuropsykiatrisk funktionsvariation, 
vilka omfattar autism, adhd/add, och Tourettes 
syndrom. I och med att personer med autism 
och andra neuropsykiatriska funktionsvariatio-
ner har familjemedlemmar såsom föräldrar, mor- 
och farföräldrar, syskon, och andra släktingar 
samt makar, arbetsgivare, kollegor och vänner, 
är det verkliga antalet personer som berörs av 
dessa funktionsvariationer mycket större.

En mycket viktig aspekt av autism är att den-
na avser en rad olika funktionsvariationer över 
ett spektrum, vilket betyder att de utmaningar 
som barn och deras föräldrar upplever varierar 
stort. De facto, i våra diskussioner med repre-
sentanter för Autism Finland påpekades det vid 
flertalet gånger att: ”när du har träffat en person 
med autism har du gjort just det – träffat en per-
son.” Varje barn med autism är unikt och har si-
na egna symptom och sitt eget beteende. Därför 
kan man inte anta att andra barn med autism 
agerar på samma sätt. Det finns dock vissa au-
tistiska drag som är generella: svårigheter med 
social interaktion, samspel och kommunikation 
med andra, samt begränsat och repetitivt möns-
ter i beteende, aktiviteter och intressen (Seltzer 
m.fl. 2003).

Andra relaterade utmaningar som kan upp-
stå är sömn- och ätstörningar, vredesutbrott 
och självstyrd aggression. Behoven hos famil-
jer med barn med autism varierar, men gene-
rellt sett har de ofta ett ökat behov av olika for-
mer av stöd. Just detta behov av stöd leder oss 
till tjänster och tjänsteforskningen. I en av våra 
studier utgick vi från frågeställningen: “Hur upp-
lever föräldrar till barn med autism sin livssitu-
ation och hur stödjer tjänstesektorn dem så att 
barnen får tillgång till de tjänster de behöver för 
att må bra?” (O’Loughlin m.fl. 2023). I våra dis-
kussioner med föräldrar visade det sig att deras 
erfarenheter av tjänster representerar ett väldigt 
komplext nätverk vilket omfattar allt från barn-
omsorg, utbildning, hälsa, socialvård och social-
försäkringssystem.  

Barn med autism faller mellan stolarna
I vår studie kom vi fram till framför allt två be-
tydande resultat. För det första poängterade för-
äldrarna att tjänstesystem är fragmenterade och 
svårnavigerbara. Detta såg vi även i till exempel 
Helsingfors stads kommunikation där det fram-
kom att majoriteten av personer med autism-
spektrum tillstånd ska vända sig till och erhålla 
sina tjänster från andra tjänsteorganisationer än 
sådana som är mer specialiserade för dem (Hel-
singfors stad, 2021). Med andra ord faller ofta 
barn med autismspektrum mellan stolarna och 
blir bollade från den ena verksamheten till den 
andra. Enligt föräldrarnas erfarenhet har barn 

”I vår forskning försöker vi öka förståel-

sen av en viktig och inom marknadsfö-

ring ofta mindre undersökt sårbar kon-

sumentgrupp; föräldrar till barn med 
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mer speci�kt barn med autismspek-

trumtillstånd.”
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med autismspektrum som inte har funktionshin-
der mycket svårt att få tillräckligt med hjälp och 
stöd. Föräldrarna upplevde att de ofta fick käm-
pa hårt för att få sitt rättmätiga stöd via de speci-
aliserade tjänster som riktas till just dem och att 
de ofta fick pröva sig fram och konsumera flera 
olika tjänster för att hitta rätt stöd.

Både denna och tidigare studier om anhörig-
vårdare (t.ex. Kelleher m.fl. 2020) visar liknan-
de mönster: anhörigvårdare, i detta fall föräld-
rar, använder mycket tid och energi till att sä-
kerställa att sina nära och kära får det stöd och 
tjänster de är berättigade till. De hamnar ofta att 
nedprioritera sitt eget sociala, finansiella, fysiska 
och emotionella välbefinnande. De upplever att 
tjänstesystemen är komplexa och fragmentera-
de, och önskar inget hellre än ett integrerat sys-
tem. Dessutom, och väldigt ofta, motsvarar inte 
de tjänster som finns tillgängliga barnens behov.

För att få tillgång till tjänster som barnet be-

hövde fann vi att föräldrarna utvecklade strate-
gier för att navigera i systemet och därmed öka 
möjligheten till stöd. De köpte i mån av möjlig-
heter privata tjänster såsom terapi för att stödja 
barnet, begränsade sitt sociala umgänge för att 

”Med andra ord faller ofta barn med 

autismspektrum mellan stolarna och 

blir bollade från den ena verksamheten 

till den andra. Enligt föräldrarnas erfa-

renhet har barn med autismspektrum 

som inte har funktionshinder myck-

et svårt att få tillräckligt med hjälp och 

stöd.”

Föräldrar till barn med autismspektrum upplever ofta att de får kämpa hårt för att få sitt rättmätiga stöd via de
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barnet skulle få mer lugn och ro, samt sökte på 
nätet efter tips och idéer från andra föräldrar om 
hur de kunde bättre stödja barnets känslomäs-
siga hantering i sociala interaktioner och sam-
spel med andra.

Föräldrar i vår studie utvecklade även strate-
gier för att hantera vardagen i hemmet, till ex-
empel kunde familjen dela sig så att familjemed-
lemmar vistades på två olika ställen för att bar-
net på så vis hade mindre grad av sensoriska sti-
muli. I extrema fall stannade en av föräldrarna 
hemma för att ta hand om barnet eller så skilj-
de sig föräldrar för att få mer tid till sig själv och 
möjlighet till återhämtning. Föräldrarna kunde 
på detta sätt ses som slags avlastningsventiler 
för dåligt fungerande tjänstesystem.  

Liv som frusna i tiden
Ett annat betydande resultat som vår studie vi-
sar var att föräldrarna upplevde att de var fast 
– deras liv var på sätt och vis som frusna i ti-
den. De kunde inte föreställa sig en framtid el-
ler planera och se framåt eftersom de inte kun-
de utgå ifrån att deras barn skulle bli en själv-
ständig vuxen som klarar sig utan föräldrarnas 
hjälp. Denna typ av upplevelse motsvarar det 
som kallas för liminalitet. Liminalitet är ett be-
grepp som kommer från antropologin och som 
representerar “a state or process which is bet-
wixt-and-between the normal, day-to-day, cul-
tural and social states and processes” (Turner, 
1979: 465 dvs. ett tillstånd eller en process som 
är mellan det normala, vardagliga, kulturbund-
na tillstånd eller processer). Liminalitet anses of-
ta vara en naturlig del av en övergångsprocess, 
till exempel mellan olika livsstadier, som att bli 
vuxen. I vår kontext tycktes föräldrarnas limina-
litet bli permanent då de inte såg något ”nästa 
steg” eller så upplevde föräldrarna barnets fram-
tid som väldigt polariserat, som till exempel en 
förälder sade: ”Jag ser bara två scenarier, anting-
en misslyckas mitt barn kapitalt eller så når hen 
stor framgång – inget däremellan.”

Vidare var det svårt för föräldrar att förestäl-
la sig en möjlig process i vilken de kunde säker-
ställa att barnet blir självständigt. Därför fortsat-
te föräldrarna att söka resurser, stöd och möjli-
ga lösningar till barnens och familjens situation. 
Ett stort problem här är bristen på servicehand-

ledning, samt att problemen hos en del familjer 
tenderar att ackumuleras; Folkpensionsanstal-
ten kan bekosta rehabiliteringsterapin, men den 
maximala ersättningen brukar vara lägre än tera-
pikostnaderna 3). Det speciellt oroväckande med 
det nuvarande systemet är att barnen med psyki-
atrisk eller neuropsykiatriska symptom är över-
representerade bland omhändertagna barn (se 
Kääriälä m.fl., 2021). Detta betyder särskilt hö-
ga kostnader för samhället vilka eventuellt kun-
de ha motverkats med tidigare insatser på plats.

Trots deras sårbarhet visar vår studie på en 
stor portion styrka i familjerna som fortsatte att 
kämpa för sina barn, men även hjälpte andra 
med liknande utmaningar. Förbundet Autism 
Finland ser även vissa positiva förändringsteck-
en. Till exempel har kunskap och förståelse för 
barn och ungdomar med autism ökat i och med 
den uppmärksamhet och diskussion som gene-
rerats i media, till exempel i och med tv-serien 
”Kirjolla” som skildrar livet av fyra unga vuxna 
med autismspektrum 4).  

Stöd utifrån individuella behov
Vidare ser man med viss optimism fram emot 
förnyelsen av lagstiftningen gällande funktions-
hinderservice som ska garantera stöd utifrån in-
dividuella behov i stället för diagnos. Dagens 
lag där personer med intellektuell funktionsned-
sättning har en egen lag (specialomsorgslagen) 
är diskriminerande enligt FN:s konvention om 
rättigheter för personer med funktionsnedsätt-
ning. Dessutom innebär den nya reformen att 
personer med intellektuell funktionsnedsättning 
kommer att omfattas av en bredare servicepalett. 
Förhoppningen är att de som fallit mellan sto-
larna och blivit utan service ska få bättre stöd i 
framtiden. Formuleringen av lagen har dock va-
rit utmanande och oro finns om ökande kostna-
der för välfärdsområdena. Petteri Orpos regering 
har tills vidare skjutit fram ikraftträdandet av la-
gen och det är oklart på vilket sätt denna kom-
mer att revideras 5).

I ett annat (nordiskt) forskningsprojekt, Natu-
reach, fokuserar vi på en rad andra konsument-
grupper som på olika sätt är sårbara 6). Inom ra-
men för Natureach undersöker vi relationen mel-
lan virtuella naturupplevelser och välbefinnan-
de. Forskning visar att naturen har en positiv in-
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verkan på vårt mentala, fysiologiska och socia-
la välbefinnande (Martin m.fl., 2020). Att vis-
tas i naturen kan till exempel minska depression 
(Shanahan, 2016), stress och aggression (Kuo, 
2001) samt stärka immunförsvaret (Tsunetsu-
gu m.fl., 2010). Dessutom har naturvistelse vi-
sat sig ha positiva sociala effekter såsom ökad 
interaktion samt möjlighet till gemenskap och 
motverkande av ensamhet (Coley, Kuo, & Sul-
livan, 1997).

av äldre konsumenter inom äldreomsorgen. In-
om ramen för detta forskningsprojekt ligger fo-
kus på äldre individers erfarenheter och upple-
velser av att bo på äldreboenden. Vi hoppas att 
våra resultat kommer att vara till nytta och stöd-
ja tjänsteproducenter, inom den privata och of-
fentliga sektorn, att utveckla tjänster som bättre 
svarar mot dessa konsumenters behov och för-
bättrar deras välbefinnande.

Som konklusion kan vi konstatera att det 
finns affärspotential och efterfrågan av nya inno-
vationer riktade till sårbara konsumenter. Pri-
vata sektorn kan ta lärdom av sårbara konsu-
menters erfarenheter och planera samt utveck-
la tjänster och produkter för att bättre tillgodose 
deras behov, till exempel i form av tjänstemiljöer 
som beaktar specialbehov gällande sinnesvaria-
tioner. Ett tvärsektoriellt samarbete mellan fors-
kare (helst med olika disciplinär bakgrund), or-
ganisationer inom tredje sektorn som till exem-
pel förbundet Autism Finland och aktörer inom 
privata sektorn kan tillsammans göra en skill-
nad, det vill säga förbättra livssituationen och 
stödja välbefinnandet hos konsumenter som är 
sårbara. Inte för att gynna verksamheten och 
generera ökade inkomster, utan för att göra det 
som är rätt. 

Texten är en omarbetad samt längre version av 
Johanna Gummerus installationstal som profes-
sor i marknadsföring vid Hanken våren 2023 och 
den baserar sig på skribenternas gemensamma 
studier och forskningsprojekt.

Fotnoter

1) https://sdgs.un.org/2030agenda

2) https://www.autismisaatio.�/brie�y-in-english.html

3) https://www.kela.�/neuropsykologisk-rehabilitering-
ersattningens-belopp

4) ”På Spektrum”, se https://areena.yle.�/1-62092497

5) https://stm.�/sv/lagen-om-funktionshinderservice

6) www.slu.se/institutioner/skogens-ekologi-skotsel/
forskning2/nordic-nature-health-hub/natureach-start/

”Förhoppningen är att de som fallit mel-

lan stolarna och blivit utan service ska 

få bättre stöd i framtiden. Formulering-

en av lagen har dock varit utmanande 

och oro �nns om ökande kostnader för 

välfärdsområdena.”

Målet med vårt forskningsprojekt är att gö-
ra naturen tillgänglig genom speciellt utforma-
de virtuella naturupplevelser för personer som 
av olika skäl har begränsade möjligheter att ta 
sig ut i naturen. Inom projektet genomförs fem 
pilotstudier med sårbara konsumenter bland an-
nat inom palliativ medicin, ätstörningsvård, äld-
reomsorgen och stödtjänster för individer med 
funktionshinder. Projektet söker samtidigt sva-
ra mot det behov, intresse och den uttalade ef-
terfrågan att inkludera naturbaserade interven-
tioner inom social- och hälsovården, som kom-
plement till institutionell och farmaceutisk tera-
pi och rehabilitering. Avsikten är att kombinera 
den senaste digitala tekniken inom virtuell verk-
lighet, multidisciplinär forskning och kompetens 
hos lokala entreprenörer för att tillsammans ska-
pa innovativa tjänstemodeller med naturmiljöer 
och multisensoriska upplevelser för att främja 
individers hälsa och välbefinnande. 

Fokus på äldres erfarenheter 
och upplevelser
Slutligen, undersöker vi i ett tredje pågående 
forskningsprojekt den alltmer växande gruppen 
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Intresset för hållbara investeringar 
är stort och vi ser allt �er investerare 
som vill veta att deras sparande bidrar 
till en positiv utveckling för samhäl-
let och miljön. En enskild investerare 
kan stödja den gröna omställningen 
genom att investera i bolag som 
erbjuder lösningar till övergången 
från ett fossilberoende samhälle till ett 
som förlitar sig på förnybara ener-
gikällor. Fondutbudet är dock stort 
och det är lätt att bli osäker på vilka 
fonder som är hållbara på riktigt, men 
det �nns �era ganska enkla sätt att 
öka hållbarheten i sin portfölj. 

Hur den gröna omställningen 
påverkar placeringar

En frisk planet är en förutsättning för vår 
framtid. Parallellt med bekämpningen av co-
vid-19-pandemin förberedde myndigheterna 
omställningen till en grönare värld. EU-kom-
missionen anser inte att de offentliga medlen 
räcker till för att nå EU:s hållbarhetsmål, och 
därför vill man styra ytterligare 1 000 miljar-
der euro till gröna investeringar. Finansmark-
naden får genom detta en avgörande roll för 
att stödja omställningen.

EU vill vara ett av de första områdena i 
global jämförelse som uppnår klimatneutra-
litet senast till år 2050. Den europeiska grö-
na given är EU:s strategi för att nå målet till 
2050. Den är ett paket med politiska initia-
tiv som ska bana väg för en grön omställ-
ning i EU. Paketet stöder EU:s omvandling till 
ett rättvist och välmående samhälle med en 
modern och konkurrenskraftig ekonomi. Det 
framhäver behovet av en heltäckande och 
sektorövergripande strategi där alla relevanta 
politikområden bidrar till det slutliga klimat-
målet. Paketet består av nära sammanhäng-
ande initiativ inom områdena för klimat, mil-
jö, energi, transport, industri, jordbruk och 
hållbar finansiering. 

Anna-Stina Wiklund 
är ansvarig för ansvarsfulla investerin-

gar på Kyrkans pensionsfond.
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Hållbarhetsrapportering 
står i fokus
Den europeiska gröna given är ett 
paraply som samlar alla miljökrav 
under sig – inklusive bland annat 
CSRD (Corporate Sustainability Re-
porting Directive) och EU:s taxono-
mi. CSRD är en del av ett bredare 
paket för hållbar finansiering som 
stödjer den europeiska gröna given, 
även kallad European Green Deal, 
genom att hjälpa till att kanalisera 
privata investeringar till en klimat-
neutral ekonomi. Finansieringspa-
ketet omfattar också EU:s taxonomi, 
som klargör vilka ekonomiska verk-
samheter som idag utgör 80 pro-
cent av EU:s koldioxidutsläpp. Taxo- 
nomienliga verksamheter är såda-
na som kan minska sina utsläpp en-
ligt en bana där målen om koldiox-
idutsläpp blir strängare med femårs-
perioder. Exempelvis tillåts en pro-
ducent av cement idag ha högre ut-
släpp, medan den framdeles behöver 
göra aktiva åtgärder för att minska 
dessa, för att kunna räknas som tax-
onomienlig verksamhet. 

Från och med den 1 januari 2024 
kommer EU:s nya direktiv om håll-
barhetsrapportering för företag (CS-
RD) att ersätta det befintliga direk-
tivet om icke-finansiell rapportering 
(NFRD). Det reviderade direktivet 
stöder den europeiska gröna given 
genom att bland annat göra företa-
gens hållbarhetsprestanda mer trans-
parent och lättare att jämföra mellan 
olika sektorer för investerare, affärspartner och 
leverantörer.

Finansmarknadsaktörer som erbjuder finan-
siella produkter, såsom fonder, ställs även inför 
ett krav att mera öppet berätta om hur hållbar-
hetsfaktorer beaktas i förvaltningen av produk-
ten. SFDR, eller Sustainable Finance Disclosu-
re Regulation, definierar att finansiella aktörer 
måste informera om hållbarhet, inklusive hur 
man integrerar hållbarhetsrisker i investerings-
processer och beaktar negativa konsekvenser 

för hållbar utveckling. Det ställer också krav på 
fondbolagen att lämna hållbarhetsrelaterad in-
formation och upplysningar om specifika pro-
dukter. För en investerare innebär det att man 
får ett bättre underlag för att förstå i vilken grad 
olika produkter arbetar med hållbarhet.

Enligt SFDR kan finansiella produkter kate-
goriseras enligt följande: Artikel 6, Artikel 8 och 
Artikel 9. Denna kategorisering har funnits se-
dan mars 2021. 

Artikel 9 (blått) är alla produkter som har 

Figur 1. Andelen investerade euro i de olika fondkategorierna per 

kvartal. Alla fonder som �nns registrerade till försäljning inom 

EU.

Figur 2. Kvartalsvisa ut- och in�öden från de olika fondkatego-

rierna.

Källa till figur 1 och 2: Morningstar Direct. Tillgångar per mars 

2023. Baserat på SFDR-data från fondprospekt på 97,6 procent 

av fonder som finns registrerade till försäljning inom EU. Pen-

ningmarknadsfonder, fond-i-fonder samt matarfonder är exklu-

derade.
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hållbarhet som mål: Det kan vara företag som 
producerar förnybar energi eller har tjänster som 
bidrar till ökad jämställdhet. Bolagen man inves-
terar i får inte heller skada något hållbarhetsmål.

Artikel 8 (rött) är alla produkter som främ-
jar miljömässiga- och/eller sociala aspekter, men 
har det inte som mål. Det kan vara en fond som 
har hållbarhetskrav, som att till exempel undvi-
ka fossila bolag, men hela investeringen fokuse-
rar inte på hållbarhet.

Artikel 6 (orange) är alla de övriga produk-
terna där det inte går att applicera ovannämnda 
frågor (t.ex. valutafonder) eller där förvaltaren 
struntar i att beakta dessa. 

Av den europeiska marknaden består 57 pro-
cent eller 4,9 tusen miljarder euro av Artikel 8 
eller 9-fonder per 31.3.2023. Under denna korta 
tidsperiod som data har kunnat mätas, har an-
delen hållbara investeringar definierade som Ar-
tikel 8- och 9-fonder ökat. 

 

finansiering är arbetskrävande, ger den från in-
vesterarperspektiv en genomskinlighet över vad 
som komma skall. Det minskar på osäkerheten 
kring konkurrenskraften, som ofta förknippas 
med nyinvesteringar i förnybar energi. I framti-
den kommer den europeiska marknaden att gyn-
na produkter med lägre utsläpp och efterfrågan 
på dessa är redan mycket stark tack vare för-
ordningen. 

Europas gröna omställning har förändrat 
grunden i affärskonkurrensen. Medan vi tidiga-
re bara tävlade om kostnadseffektivitet, kommer 
nu produktens miljövänlighet först och priset 
först därefter. Därför bör investeraren när hen 
fattar investeringsbeslut sätta sig närmare in i 
företagets produktutveckling, inte bara i effekti-
viteten i verksamheten.

Den gröna omställningens möjligheter
Enligt CLC (Climate Leadership Coalition) och 
Boston Consulting Groups undersökning kom-
mer den gröna omställningen att erbjuda Fin-
land 85–100 miljarder euro i exportinkomster 
fram till år 2035. Bedömningen baseras på be-
räkningar av den globala marknaden som ska-
pats av den gröna omställningen och finländska 
företags styrkor. Undersökningen listar fem om-
råden för hållbar tillväxt där Finland har särskil-
da möjligheter att bli världens ledande export-
land. Totalt fann undersökningen upp till 28 till-
växtmöjligheter för grön export.

Enligt undersökningen är de fem tydligaste 
möjliga framgångsområdena för den gröna om-
ställningen i Finland dekarboniseringsteknik och 
-tjänster, batterier inom cirkulär ekonomi och 
gröna metaller, biobaserade produkter och ma-
terial, lösningar som använder grönt väte samt 
nettopositivt boende. 

En enskild investerare kan stöda den gröna 
omställningen genom att investera i bolag som 
erbjuder lösningar till övergången från ett fossil-
beroende samhälle till ett som förlitar sig på för-
nybara energikällor. Förutom de redan tidigare 
nämnda Artikel 9-fonderna, kan man via en sek-
torfond i till exempel metall gynnas av efterfrå-
gan på dessa. Industriella metaller, som stål, alu-
minium, koppar och zink, är viktiga när vi ska 
elektrifiera vårt samhälle och bygga produkter 
som bilar, tåg och flygplan. Teknikmetaller, som 

”Trots att det ökade regelverket inom 

hållbar �nansiering är arbetskrävande, 

ger den från investerarperspektiv en  

genomskinlighet över vad som komma 

skall. Det minskar på osäkerheten kring 

konkurrenskraften, som ofta förknippas 

med nyinvesteringar i förnybar ener-

gi. I framtiden kommer den europeiska 

marknaden att gynna produkter med 

lägre utsläpp och efterfrågan på  

dessa är redan mycket stark tack vare 

förordningen.”

Under sommaren 2022 gick flödena mera ut 
från än in till fonderna, vilket syntes framför allt 
i Artikel 8- och 6-fonder. Däremot stod Artikel 
9-fonder bättre emot och kunde visa på positiva 
flöden under samma tidsperiod. 

Trots att det ökade regelverket inom hållbar 
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litium, nickel, kobolt och sällsynta jordartsme-
taller, har unika egenskaper som gör dem nöd-
vändiga för batterier, solceller, datorer och rymd-
teknik. Även aktier och fonder som investerar i 
förnybar energi erbjuder möjligheter att tjäna på 
den gröna omställningen. 

Risk till rätt prisnivå
I all placeringsverksamhet handlar det om att 
ta risk till rätt prisnivå. Vad innefattar då be-
greppet risk? Ekonomin kan gå bra eller dåligt, 
den tekniska utvecklingen kan gå långsamt eller 
snabbt, den politiska dynamiken kan vara mer 
eller mindre konstruktiv. All denna osäkerhet 
påverkar avkastningen på placeringar. Men det 
behöver man inte ta ställning till för att investera 
på börsen. Har man en bred diversifierad portfölj 
så får man leva med de riskerna men som tröst 
får man högre avkastning än om man sätter in 
pengarna på ett bankkonto. 

Sett från den gröna omställningens perspek-
tiv kan det finnas en utökad risk för så kallade 

”stranded assets”. Det är tillgångar som ett bo-
lag äger som de inte kan utnyttja och är därmed 
”strandsatta” i balansräkningen. Idag finns det 
exempelvis kolgruvor i Västeuropa och USA som 
i princip redan är osäljbara. Det är en del av den 
ekonomiska processen att tillgångar tappar i vär-
de, eller till och med blir värdelösa. Klimatom-
ställningen kommer därför säkert innebära att 
det går bra för vissa företag och dåligt för andra. 

Vad har hänt hittills?
Efter Rysslands fruktansvärda invasion av Ukrai-
na har råvarupriser, framför allt energipriser, sti-
git i höjden och varit en bidragande orsak till de 
högre inflationssiffror vi under det senaste året 
kunnat vittna om. Idag anses vårt beroende av 
fossila energikällor inte bara vara en fara för vår 
planet, det ses också alltmer som ett hot mot na-
tionell säkerhet och våra värderingar om frihet 
och demokrati. Omställningen till grönare ener-
giformer är därmed ytterst aktuell och behöver 
göras så snabbt som möjligt. 

Lösningar som använder grönt väte hör till de tydligaste framgångsområdena för den gröna omställningen i 

Finland.
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Den ”gröna omställningen” från fossila bräns-
lekällor till förnybar energi är inte helt smärt-
fri utan kommer med stor sannolikhet att hål-
la inflationssiffrorna höga under de kommande 
åren. Men ju snabbare omställningen till förny-
bara källor sker, desto lägre ”climateflation” kan 
vi förvänta oss framdeles. 

Klimatförändringen visar sig i översvämning-
ar och torka allt oftare, varav effekten kan vara 
minskade skördar. Detta driver upp priset på sä-
desslagen, vilket höjer priset på matvaror. Euro-
peiska centralbanken (ECB) har identifierat en 
”new age of energy inflation” (en ny tid av en-
ergiinflation) som består av 

1) ”fossilflation”, prispressen som uppstår på 
grund av beroendet av fossila bränslen, 

2) ”greenflation” där priset på insatsvaror för 
grön infrastruktur stiger på grund av hög efter-
frågan, 

3) ”fiscalflation” där statens investeringar i 
den gröna omställningen ytterligare driver upp 
efterfrågan och därmed inflationsförväntningar-
na. 

Av dessa tre lär den första, ”fossilflation”, va-
ra den strukturellt mest inflationsdrivande fak-
torn på medellång sikt. Regeringarna världen 
över minskar på beroendet av fossila bränslen, 
utan att i motsvarande grad kunna övergå till 
gröna energiformer på grund av lågt utbud. Den-
na obalans i utbud och efterfrågan gör energi-
marknaderna mera volatila och känsliga för ex-
terna chocker, vilket vi kunde se i Europa förra 
hösten. På kort sikt har efterfrågan på kol ökat 
som en följd av Ukraina-krisen, men den väntas 
inte vara långvarig. 

”Greenflation” eller omställningen till gröna 
energiformer ökar efterfrågan på mineraler så-
som nickel, litium och koppar. Elbilar, solpane-
ler, batterilagring är enbart några av de många 
exempel som kräver dessa mineraler. Efterfrå-
gan är stor samtidigt som utbudet än så länge 
inte kan matcha det. Att ta fram nya gruvor är 
inte heller en snabb process utan kan ta upp till 
5–10 år. För att möta Parisavtalets temperatur-
målsättningar om en höjning av max 1,5 grader 
till år 2050, finns det behov av ett fyrfaldigande 
av utbudet av mineraler för att skapa förnyba-
ra energiformer. 

REPowerEU är ett förslag från EU-kommissio-

nen att avsluta beroendet av ryska fossila bräns-
len före 2030, som ett svar på Rysslands invasi-
on av Ukraina. EU importerar cirka 40 procent 
av all gas från Ryssland, vilket är cirka 118 miljo-
ner amerikanska dollar per dag. REPowerEU har 
som ambition att minska denna andel med två 
tredjedelar inom ett år. EU vill hitta andra käl-
lor av naturgas men även flytta över till förny-
bara energikällor. Detta är ett av exemplen hur 
statliga investeringar driver upp inflationen, ”fis-
calflation”. 

Den gröna omställningen verkar bidra till en 
ökad inflation på medellång sikt. Men ju snab-
bare omställningen görs, till exempel genom att 
försnabba tillståndsprocesser för uppstart av nya 
projekt inom förnybar energi, desto snabbare 
kan även inflationstakten väntas komma ned. 

Att hålla koll på hur ”hållbara” 
placeringarna är
Intresset för hållbara investeringar är stort och 
vi ser allt fler investerare som vill veta att de-
ras sparande bidrar till en positiv utveckling för 
samhället och miljön. Fondutbudet är dock stort 
och det är lätt att bli osäker på vilka fonder som 
är hållbara på riktigt. Det är svårt att hitta en 
perfekt lösning där man får allt, men det finns 
flera ganska enkla sätt att öka hållbarheten i sin 
portfölj.

Välj rätt fondbolag

Förutom att ett fondbolag behöver möta en del 
regelverkskrav, är det upp till varje enskilt fond-
bolag att ta ställning till hur det egna hållbar-

”Den gröna omställningen verkar  

bidra till en ökad in�ation på medellång 

sikt. Men ju snabbare omställningen 

görs, till exempel genom att försnabba 

tillståndsprocesser för uppstart av nya 

projekt inom förnybar energi, desto 

snabbare kan även in�ationstakten 

väntas komma ned.”
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hetsarbetet ska bedrivas i praktiken. Därför är 
det klokt att börja med att kolla upp om fond-
bolaget har skrivit under FN:s principer för an-
svarsfulla investeringar (UNPRI). Då kan man 
vara trygg i att bolaget har förbundit sig att inte-
grera hållbarhetsfrågor i sin kapitalförvaltning. 
Det innebär också att de gör en årlig rapport som 
redovisar på vilket sätt de gör det. Rapporterna 
finns på bolagens hemsidor och är en bra början 
att läsa om man vill veta hur de jobbar med håll-
barhet i praktiken och jämföra dem med kon-
kurrenter.

Hållbarhetsmetoder – välja in, välja bort, 

påverka

Efter att man granskat fondbolagen, är det dags 
att bestämma vilken typ av fond som är rätt. De 
flesta fondbolag använder sig av minst tre oli-
ka metoder för att skapa hållbara fonder: fonder 
som väljer in, väljer bort och/eller som påverkar. 
Här finns det relativt mycket spelrum för att lå-
ta de personliga preferenserna spela in. Vill man 
ha en fossilfri fond, eller vill man investera i en 
fond som enbart jobbar med sociala frågor, finns 
det ett antal varianter att välja emellan. Från och 
med juni 2023 finns det dessutom data på oli-
ka hållbarhetsfaktorer som kan påverka nega-
tivt och som fondbolagen måste rapportera på i 
en så kallad PAI-redogörelse (PAI står för Princi-
pal Adverse Impact). Väljer man att föra diskus-
sionen över sina placeringar med en banktjäns-
teman, har de numera skyldighet att fråga efter 
vilka hållbarhetspreferenser enskilda kunder har 
i behovsanalysen, och kunna erbjuda produkter 
som svarar på dessa krav och den risknivå som 
man känner sig trygg med. 

Att välja bolag som man tror på

Att spara i en fond som väljer in bolag inne-
bär att fonden väljer bolag att investera i uti-
från specifika kriterier för miljö-, social- och/
eller bolagsstyrningsrelaterade frågor. Detta al-
ternativ avser även fonder som väljer in bolag 
utifrån ett angivet hållbarhetsrelaterat tema, till 
exempel klimat, vatten, miljöteknik eller soci-
al hållbarhet.

Det kan också handla om fonder som enbart 
investerar i projekt eller verksamheter med mät-
bar samhälls- eller miljönytta. Exakt hur fondbo-

lagen väljer in bolag varierar stort, men går att 
läsa mer om i hållbarhetsredovisningen.

Att välja bort branscher eller bolag

Att välja bort och utesluta branscher eller bolag 
som är verksamma inom vissa områden är också 
en vanlig metod. Ofta innebär det att man ute-
sluter företag som uppfattas som kontroversiel-
la eller etiskt tvivelaktiga, till exempel vapenpro-
duktion, pornografi, tobak, alkohol eller fossila 
bränslen såsom olja, gas och kol.

Att påverka genom sitt ägarinflytande

Den tredje varianten av de olika metoderna är 
att fonden använder sitt ägarinflytande för att 
påverka bolag i hållbarhetsfrågor. Det kan till ex-
empel handla om att ställa krav på en mer mil-
jövänlig produktion eller på bättre arbetsvillkor 
i fabrikerna. När det gäller bolagspåverkan kan 
det många gånger ske i egen regi eller i samar-
bete med andra investerare för att få större på-
verkanskraft.

Hur ser framtiden ut?
Framdeles kommer regelverksarbetet att fortsät-
ta med bland annat nya regelverk för vad som 
är tillåtet att säga från hållbarhetsperspektiv för 
att det inte ska anses som grönmålning (green-
washing). Avsaknaden av gemensamma reg-
ler för vad som kan anses vara ”miljövänligt”, 
”grönt”, ”koldioxidkompensation”, är några ex-
empel. 

Företagen måste, innan ett påstående sprids 
till allmänheten, styrka sina påståenden genom 

”Företagen måste, innan ett påståen-

de sprids till allmänheten, styrka sina 

påståenden genom oberoende veri�e-

ring och påståendena ska stödjas av ve-

tenskapliga fakta. Företagen blir enligt 

förslaget beordrade att i ett första steg 

identi�era miljöpåverkan som är rele-

vant för den egna produkten.”
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oberoende verifiering och påståendena ska stöd-
jas av vetenskapliga fakta. Företagen blir enligt 
förslaget beordrade att i ett första steg identifiera 
miljöpåverkan som är relevant för den egna pro-
dukten. Förslaget kommer också få stor påver-
kan på miljömärkningar. Nya märkningar kom-
mer inte att tillåtas, såvida de inte tagits fram på 
EU-nivå, och nya privata märkningar kommer 
att behöva visa högre miljöambitioner än redan 
existerande märkningar och godkännas på för-
hand för att tillåtas.

Klimatfrågor har haft ett stort fokus inom 
placeringar sedan Paris-avtalet skrevs under år 
2015. I december 2022 skrevs ett motsvarande 
avtal under vad gäller frågor som har med bio-
logisk mångfald att göra (FN:s konferens om bio-
logisk mångfald i Montreal i Kanada, COP 15). 
Den närmaste framtiden kommer vi att se oli-
ka aktörer få fram kvantitativa mätpunkter som 
man kan använda för att analysera artrikedom, 
försvunna arter och så vidare, för att få detta 
perspektiv med i investeringskalkylen. Som sagt 
handlar investerande om att ta risk till en prisni-
vå som är man är villig att betala för. Parametern 
risk ser från hållbarhetsperspektiv ut att kunna 
vidareutvecklas ett tag framöver. 

Källor

EU:s gröna giv: https://commission.europa.eu/strategy-
and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal_
sv

SFDR Article 8 and Article 9 Funds: Q1 2023 in Review: 
https://www.morningstar.com/en-uk/lp/sfdr-article8-ar-
ticle9

Vihreä siirtymä on Suomelle jopa sadan miljardin euron 
vientimahdollisuus: https://clc.�/�/2023/02/14/vihrea-
siirtyma-on-suomelle-jopa-sadan-miljardin-euron-vienti-
mahdollisuus/

A new age of energy in�ation: climate�ation, fossil�ation 
and green�ation, ecb.europa.eu 

The Role of Critical Minerals in Clean Energy Transitions – 
International Energy Agency, 2021.

BBC: Climate change: EU unveils plan to end reliance on 
Russian gas https://www.bbc.com/news/science-envi-
ronment-60664799
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Efter den stora �nanskrisen utlo-
vades reformer i regleringen av 
bankerna, som skulle garantera att 
framtida förluster bärs av privata 
placerare och inte bli en börda 
för skattebetalarna. Under vårens 
bankkriser i USA och Schweiz 
trädde dock myndigheterna åter 
in med stödåtgärder, vilket på-
minde om att det västerländska 
banksystemets stabilitet fortfar-
ande bygger på statliga garantier. 

Årets räddningsoperationer visar 
att bankregleringen åter misslyckats

Oron över banksystemets stabilitet vaknade upp 
igen i början av året. Först råkade den amerikan-
ska Silicon Valley Bank i akut kris. Oron spred sig 
till andra banker i USA och även till Europa där 
schweiziska Credit Suisse råkade i gungning.

Myndigheterna reagerade snabbt, tog över de 
krisdrabbade bankerna och sköt in pengar för att 
garantera alla deponenternas fodringar. Bank-
verksamheten såldes vidare till andra banker. De 
amerikanska och schweiziska centralbankerna 
gav frikostiga krediter. 

De raska åtgärderna stabiliserade läget och i 
skrivande stund verkar krisen vara över. Det är 
skäl att fundera över vad krisen berättar om huru-
vida banksystemet förändrats på ett önskvärt sätt 
efter finanskrisen.

Hur kan Credit Suisse, som definierats som en 
av de 30 banker 1) som är kritiska för hela det 
globala banksystemets stabilitet så raskt kollap-
sa som en följd av problem i några amerikanska 
banker?

Speciellt anmärkningsvärt är att myndigheter-
na frångick de principer som satts upp för att ga-
rantera att notan för bankkriser skall bäras av 
privata investerare som satt sina pengar i ban-
ken – inte av skattebetalarna. I USA beslöt myn-
digheterna att garantera alla deponenters for- 

Roger Wessman 
är fristående skribent, 

föreläsare och konsult.
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dringar, inte bara de 250 000 dollar per privat-
person som täcks av insättningsgarantin. För 
Credit Suisses del stiftade schweiziska parla-
mentet snabbt en speciallag för att lösa krisen, i 
stället för att sätta banken i resolution i enlighet 
med det nya krishanteringssystemet och låta de 
privata fordringsägarna bära möjliga förluster. 2) 

Statsobligationer och depositions�ykt
Silicon Valley Banks problem var inte stigan-
de kreditförluster på grund av riskfylld långiv-

ning, som var det centra-
la orosmomentet under 
finanskrisen. Bankens 
grundläggande problem 
var tvärtom dess investe-
ringar i förment riskfria 
amerikanska statsobliga-
tioner, vars marknads-
värde sjönk då räntorna 
steg. 3)  

Nedgången i obliga-
tionernas marknadsvär-
de var i sig inte ett akut 
problem. Banken var inte 
tvungen att bokföra någ-
ra förluster, så länge den 
hade som avsikt att hålla 
obligationerna tills de för-
faller. Nedgången i mark-
nadsvärdet hade då ing-

en direkt inverkan. På förfallodagen kunde ban-
ken räkna med att få ut det fulla nominella vär-
det av obligationerna.

Det som gjorde problemet akut, var att de-
positionerna i banken började minska. SVB var 
då tvungen att sälja obligationer för att frigö-
ra medel. Därmed realiserades förlusterna vilket 
tärde på bankens eget kapital.

SVB försökte ta in nytt kapital genom en ak-
tieemission. Då banken inte lyckades övertyga 
placerare att investera mera spred sig oron bland 
bankens deponenter att de skulle få bära förlus-
ten. På en dag försvann över en fjärdedel av ban-
kens depositioner, över 42 miljarder dollar. Föl-
jande dag var banken tvungen att sätta lapp på 
luckan, då kunderna skulle ha velat ta ut ytter-
ligare 100 miljarder. 4)   

En central orsak till det stora utflödet var att 
bara 2 procent av bankens depositioner täck-
tes av insättningsgarantin. Banken specialisera-
de sig på att ge service åt tillväxtbolag inom it-
sektorn. Största delen av bankens depositioner 
bestod av dessa bolags kassor.

Deponenternas rädsla för att de skulle få be-
tala för bankens problem var därmed inte helt 
obefogad. Det ledde till en kapplöpning mellan 
deponenterna om att ta ut pengar så länge ban-
ken ännu har något kvar att ge ut. Ju större del 
av depositionerna som försvinner, desto större 

Figur 1. Bankaktierna har stabiliserat sig efter vårens panik.

”Speciellt anmärkningsvärt är att myn-

digheterna frångick de principer som 

satts upp för att garantera att notan 

för bankkriser skall bäras av privata in-

vesterare som satt sina pengar i ban-

ken – inte av skattebetalarna. I USA be-

slöt myndigheterna att garantera alla 

deponenters fodringar, inte bara de 250 

000 dollar per privatperson som täcks 

av insättningsgarantin.”
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blir förlusterna för de som blir kvar. Dels finns 
färre deponenter att dela på förlusterna med, 
dels blir banken tvungen att sälja mer tillgångar 
och realisera mer förluster.

Bankens depositionsstock hade skjutit i höj-
den under pandemiåren, då det rådde en full-
komlig eufori på aktiemarknaden. Mängden de-
positioner tredubblades åren 2020 och 2021 från 
under 62 miljarder till nästan 190 miljarder dol-
lar. 5) Start-up-bolagen håvade in stora summor 
nytt kapital, som de deponerade i banken. Peng-
arna placerade SVB i stor utsträckning i stats- 
obligationer.

Då euforin avmattades 2022 slutade inflödet 
av nytt kapital och depositionsstocken började 
sjunka i takt med att bolagen använde kapita-
let för att finansiera utvecklingen av deras verk-
samhet.    

Paniken spreds i USA
SVB:s problem väckte spekulationer om att an-
dra amerikanska banker kunde råka ut för sam-
ma öde. Många andra banker hade likt SVB sett 
ett stort inflöde av depositioner som de placerat 
i statsobligationer. Även till exempel First Repu-
blic Bank, som till slut också togs om hand av 
myndigheterna, hade en stor andel depositioner 
som inte täcktes av insättningsgarantin.   

Depositionerna hade ökat drastiskt under 
pandemin i hela banksystemet, då centralban-
ken och regeringen stödde hushåll och företag 
som förlorat sina inkomster. Stöden hade ack-
umulerats som bankdepositioner, då covid för-
hindrade hushållen att spendera som normalt. 

Att placera pengarna i statsobligationer verka-
de i det läget vara det bästa alternativet. Att lå-
na ut ett så stort inflöde till egna kunder var ute-
slutet, speciellt då pandemin dämpade intresset 
att ta nya lån. Den federala regeringen hade dä-
remot ett enormt behov att finansiera sitt gigan-
tiska budgetunderskott.  

Alternativet hade varit att låta pengarna ligga 
deponerade i centralbanken till en futtig ränta på 

+0,15% procent. Lång-
fristiga statsobligationer 
betalade en lite bättre 
ränta. För att öka ränte-
intäkterna tog bankerna 
stora risker när de pla-
cerade pengar i statso-
bligationer till historiskt 
låga räntor.

Då hushållen igen 
började spendera och 
centralbanken var tvung-
en att strypa till penning-
kranarna började depo-
sitionsstocken sjunka 
2022, samtidigt som rän-
torna steg. I det skedet 
verkade det inte läng-
re vettigt att ha bundit 

”Deponenternas rädsla för att de skulle 

få betala för bankens problem var  

därmed inte helt obefogad. Det ledde 

till en kapplöpning mellan deponenter-

na om att ta ut pengar så länge banken 

ännu har något kvar att ge ut. Ju  

större del av depositionerna som för-

svinner, desto större blir förlusterna  

för de som blir kvar.”

Figur 2. Mängden depositioner i amerikanska banker ökade då räntorna var som 

lägst.
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pengarna i långfristiga obligationer, till en rän-
ta som nu låg långt under den rådande mark-
nadsräntan.

Credit Suisse hade en mängd problem
Händelserna i USA väckte frågan huruvida nå-
gon europeisk bank kunde råka i liknande pro-
blem. Blickarna riktades då mot Credit Suisse. 

Banken hade haft en mängd problem i flera 
år, vilket hade tärt på bankens förtroende i de 
kretsar av förmögna privatpersoner som var dess 
främsta klientel. Utflödet av kunder hade kraftigt 
försvagat bankens lönsamhet och banken hade i 
februari rapporterat en rekordstor förlust på 7,3 
miljarder schweiziska franc (cirka 7 miljarder 
euro) för år 2022. 6)  

Nyheterna från USA berättade i och för sig 
ingenting nytt om bankens problem. Det att för-
nyad uppmärksamhet riktades till bankens pro-

blem räckte dock till för att få till stånd ett acce-
lererande utflöde av depositioner.  

Den schweiziska bankövervakningen försäk-
rade att banken trots förlusterna hade tillräck-
ligt med kapital 7) och centralbanken bidrog med 
nya lån för att täcka utflödet av depositioner. 
Detta lyckades dock inte stoppa despositionsut-
flödet och myndigheterna arrangerade en försälj-
ning av Credit Suisse till den andra schweiziska 
storbanken UBS. 

Var blev placeraransvaret?
Vårens händelser illustrerade igen hur en bank-
kris kan sprida sig från en bank till en annan 
som en löpeld ända till andra sidan jordklotet. 
Det krävs inga direkta kopplingar mellan ban-
kerna – den förenande länken är medierna som 
påminner om risken för att banker kan råka i 
problem.

Silicon Valley Banks grundläggande problem var dess investeringar i förment riskfria amerikanska statsobliga-

tioner, vars marknadsvärde sjönk då räntorna steg.
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Att rykten sprider sig i realtid på sociala medi-
er och pengar kan överföras med en klickning på 
datorn eller telefonen, gör att depositioner kan 
fly i en aldrig tidigare skådad takt.

Att försöka dämpa oron genom att försäkra 
att en bank är solid, som de schweiziska myn-
digheterna gjorde, är sällan effektivt. Det att det 
finns ett behov att försäkra att banken är solid 
tas i sig som en bekräftelse på att det finns nå-
gonting att oroa sig för. 

Inte ens finansavdelningarna på stora företag 
har någon kompetens att själv bedöma hur solid 
en bank är. Valet blir då enkelt: Kostnaderna för 
att i onödan flytta företagets kassa är liten, den 
potentiella förlusten av att lämna pengarna i en 
bank som går omkull är stor.

Ingen bank har likvida medel till hands att 
täcka alla deras deponenters insättningar om 
de vill ha ut dem på samma gång. Pengarna är 
bundna i till exempel lån till företag och hushåll 
och kan inte snabbt frigöras. 

För myndigheterna finns två alternativ då de-
positionsflykten slår till: Garantera att alla ban-
kens deponenter får sina pengar genom att skju-
ta till erforderliga medel eller frysa depositioner-
na tills det retts ut huruvida tillgångarna räcker 
till att täcka alla deponenters fordringar.

Om myndigheterna väljer det senare alterna-
tivet finns risken att paniken sprider sig, då de-
ponenterna i andra banker blir oroade över att 
de kan råka ut för samma öde. Det tryggare al-
ternativet är då att garantera alla deponenters 
fordringar. 

Både de amerikanska och schweiziska myn-
digheterna valde att garantera alla deponenters 

tillgångar, precis som myndigheterna för det 
mesta gjort i tidigare kriser. Åter har det där-
med bevisats att det är praktiskt omöjligt att 
vältra över kostnaderna för betydande bankers 
förluster på deponenterna. Då krisen kommer 
finns det oberoende av reglerna ett starkt poli-
tiskt stöd för räddningsåtgärder, då konsekven-
serna av en okontrollerad kollaps upplevs som 
för katastrofala.

I SVB:s fall ökade det politiska trycket för att 
garantera alla depositioner av att många depo-
nenter var lovande teknologibolag. Företagens 
representanter målade upp en hotbild om att he-
la USA:s ekonomiska framtid sätts på spel, om 
företagen förlorar sina depositioner. Löneutbe-
talningar uteblir om inte företagen omedelbart 
får tillgång till sina pengar.

Beslutet att garantera alla SVB:s deponenters 
pengar väckte därmed frågan om depostitions-
skyddet beror på deponenternas politiska infly-
tande. 

”Inte ens �nansavdelningarna på stora 

företag har någon kompetens att själv 

bedöma hur solid en bank är. Valet blir 

då enkelt: Kostnaderna för att i onödan 

�ytta företagets kassa är liten, den po-

tentiella förlusten av att lämna pengar-

na i en bank som går omkull är stor.”

”Då deponenternas pengar så gott som 

alltid tryggas, har de övervakande myn-

digheterna starkt skäl att övervaka att 

banken har tillräckligt mycket eget kapi-

tal och andra skulder för att täcka möj-

liga förluster.”

Kapitalkrav skyddar skattebetalarna
Då deponenternas pengar så gott som alltid 
tryggas, har de övervakande myndigheterna 
starkt skäl att övervaka att banken har tillräck-
ligt mycket eget kapital och andra skulder för 
att täcka möjliga förluster. I annat fall går notan 
till skattebetalarna. Bankernas ägare uppmunt-
ras till att ta överstora risker: vinsterna går till 
dem om allt går bra medan en del av förluster-
na socialiseras.

För Silicon Valley Banks del verkar det eg-
na kapitalet inte varit tillräckligt. Chefen för det 
amerikanska depositionsskyddet Martin Gruene-
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berg uppskattar att nettoförlusten för systemet 
blir 20 miljarder dollar. Han betonar dock att det 
är en grov uppskattning, och man kan förmoda 
att han i alla fall inte vill ge en alltför optimistisk 
bild av den börda banken förorsakat. 8)  

För Credit Suisses del ligger skattebetalarnas 
risk närmast i att staten har gett UBS en garanti 
på 9 miljarder schweiziska franc för eventuella 
kreditförluster från de av Credit Suisses tillgång-
ar banken tagit över.

Aktieägare och andra långivare 
bär förluster
Det att deponenternas pengar tryggades av myn-
digheternas ingripanden innebär inte att alla 
bankernas förluster skulle falla på skattebeta-
larnas konto. Bankernas ägare förlorade så gott 
som alla pengar de placerat i deras aktier. Vär-
det på de amerikanska bankernas aktier nolla-
des. UBS köpte Credit Suisses aktier till ett pris 
som var mindre än en femtiondedel av aktiekur-
sen år 2010. Av ett marknadsvärde på 60 miljar-
der euro blev knappt något kvar.

Även de som placerat i obligationer utgivna 
av de amerikanska krisbankerna får bära för-
luster. Storleken på dessa klarnar först då kon-
kursbon utretts. I Credit Suisses fall fick placera-
re i företagets riskobligationer se sina fordringar 
skrivas ned med 16 miljarder euro. 

Övriga fordringsäga-
res förluster utgör inte 
ett lika stort problem 
för banksystemets sta-
bilitet som att skriva 
ner deponenternas till-
gångar. Aktie- och obli-
gationsplacerare kan 
inte plötsligt dra ut si-
na pengar som depo-
nenterna. 

Varför reagerade 
inte övervakarna?
En förklaring som fram-
förts till att banktill-
synsmyndigheternna 
inte reagerade på de 
risker SVB tog, är att 
banken inte reglera-

des lika strängt som större banker. År 2018 ha-
de gränser för hur mycket tillgångar en bank 
skall ha för att vara tvungen att göra ingåen-
de stresstest för att utreda dess risker, höjts från 
50 till 250 miljarder dollar. SVB hade aktivt lob-
bat för ändringen som gjorde att banken inte 
behövde strikt tillsyn, fast dess tillgångar öka-
de kraftigt. 9)  

Det är dock ingalunda klart att lagändringen 
var avgörande. Stresstesterna i USA innefattade 
inte risken för stigande räntor, som var grundor-
saken till SVB:s problem. 10)

Fokusen i stresstesten var framför allt kredit- 
risk och förluster i bankernas tradingverksam-
het. Övervakningen var inriktad på de faktorer 
som låg bakom den föregående bankkrisen. 

Å andra sidan hade det inte behövts något in-
gående stresstest för att inse att SVB var ute på 
hal is redan långt före årets kris. Från bankens 
bokslut framgick redan hösten 2022 att de oreali-
serade förlusterna på deras obligationsplacering-
ar uppgick till 15,9 miljarder dollar, vilket var 
större än det totala egna kapitalet på 15,8 miljar-
der dollar. Banken var såldes redan tekniskt sett 
i konkurs, om obligationsinnehavet värderades 
till marknadsvärdet. 11)   

Att myndigheterna inte reagerade i det här 
skedet tyder på allvarliga brister i övervakning-
en av bankerna.

Figur 3. Credit Suisses aktieägare förlorade nästan allt.
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Stigande räntor ökat bankernas 
vinster i Europa
En möjlig orsak till att ränterisken negligerades 
var att stigande räntor typiskt är bra för ban-
kernas lönsamhet – speciellt då utgångsläget är 
en situation med mycket låga räntor. Då rän-
torna är låga pressas bankernas räntemargina-
ler – skillnaden mellan in- och utlåningsräntor 
– ner. Det är svårt att sänka depositionsräntan 
under noll, då kunderna kan bli mycket upp-
rörda om banken börjar debitera ränta på de-
ras depositioner. 

I Europa har bankernas räntemarginaler ökat 
kraftigt under de senaste åren då räntorna sti-
git. Ökningen är speciellt brant i Finland, där de 
flesta lån är bundna till euribor-räntorna. Låne-
räntorna stiger automatiskt då marknadsräntor-
na går upp, medan depositionsräntorna är trö-
gare att reagera. I Tyskland där bostadslånen of-
tast har fast ränta är effekten mindre.

För en bank som har största delen av sina 
tillgångar i obligationer med fast ränta blir ök-
ningen i ränteintäkter långsam då räntorna sti-
ger. Ränteintäkterna ökar bara i den takt obliga-
tioner förfaller och kapitalet kan återplaceras till 
högre ränta.

Att ränteintäkterna stiger långsamt är inte så 
farligt om banken kan finansiera sig med depo-
sitioner, vars räntor också stiger långsamt. Om 
bara kunderna hade hållit kvar sina pengar de-

ponerade i SVB till låg 
ränta hade banken inte 
råkat i problem.

Det var således kom-
binationen av stigande 
räntor och utflödet av 
depositioner som ledde 
till SVB:s kollaps. Ban-
ken var tvungen att en-
dera sälja obligationer 
för att finansiera depo-
sitionsutflödet eller er-
sätta utflödet med nya 
lån till rådande högre 
marknadsräntor. I det 
första fallet redovisar 

banken genast förluster, 
i det senare fallet acku-
muleras förlusterna så 

småningom via en negativ räntemarginal.

Krisens lärdomar
Den direkta lärdomen från vårens kris som den 
amerikanska centralbankens ansvarige direktör 
för bankövervakning drar 12), är att större fokus 
bör ges åt bankernas ränterisk och åt i vilken ut-
sträckning banken finansierar sig med depositio-
ner som inte täcks av insättningsgaranti. 

Huruvida den europeiska bankmyndigheten 
har anledning att se över sin övervakning på 
dessa punkter är mindre klart. I alla fall har lik-
nande problem inte uppdagats i Europa. 

En mer allmän lärdom är att vilka risker än 
bankövervakningen fokuserar på, lämnar det 
andra risker ur fokus, som blir sannolika orsaker 
till nästa kris. Efter finanskrisen har stresstesten 
fokuserat sig på riskerna av kreditförluster då 
ekonomin går in i en recession. Risken för sti-
gande räntor har nästan glömts bort under al-

Figur 4: Bankernas räntemarginal har kraftigt ökat då räntorna stigit.

”Risken för stigande räntor har nästan 

glömts bort under alla år av svag till-

växt. Nästa kris kommer sannolikt att 

komma från någon annan faktor som 

då är ur fokus.”
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la år av svag tillväxt. Nästa kris kommer sanno-
likt att komma från någon annan faktor som då 
är ur fokus. 

Det bästa skyddet för skattebetalarna är att 
myndigheterna ser till att bankerna har tillräck-
ligt riskkapital för att täcka möjliga förluster. Po-
litiskt är det så gott som omöjligt att få deponen-
terna att bära en del av förlusterna. 
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Välmående är ett trendord 
både i arbetslivet och i samhäl-
let generellt. Genom individu-
alisering och kommersialiser-
ing läggs allt större ansvar 
för välmående på individen. 
Men samtidigt ligger många 
av utmaningarna för vårt 
välmående i strukturer och det 
omkringliggande samhället. 
Hur navigerar kommersiella 
teknologibaserade lösningar 
för välmående i denna spän-
ning?

Välmåendets teknologiska framtid  
– bättre människor eller ett bättre samhälle?

Vad tänker du på när du hör ordet välmående? Är 
det glädje, hälsa, eller kanske möjligheten att le-
va ditt liv på dina egna villkor? Handlar det om 
dig som individ, eller om samhället i ett större per-
spektiv? Alla dessa svar är förstås rätta. Som ett 
vetenskapligt begrepp är välmående ökänt för sina 
olika definitioner. Välmående har det debatterats 
och forskats i åtminstone sedan den grekiske filo-
sofen Aristoteles, som hävdade att det handlar om 
att kunna leva ett liv i enlighet med ens sanna jag. 
För honom handlade det alltså om att leva ett gott 
liv, och att kunna följa sina egna värderingar. Den-
na definition, känd som eudaimoniskt välmående, 
är populär ännu i dag (se t.ex. Ryff & Singer 2008). 
Men samhället och teknologin har ändrat under år-
tusendens lopp. Välmående har kommersialiserats, 
och vi som konsumenter är idag omringade av ota-
liga tjänster och produkter som lovar oss mer – el-
ler bättre – välmående. Ett exempel på dessa är ak-
tivitetsklockor och andra självmätningsteknologi-
er. Men mer om dessa senare. Först ska vi ta ett 
steg bakåt.

Välmående: en växande trend
Den populäraste kursen på inlärningsplattformen 
Coursera år 2021 var ”The Science of Well-Being”, 
fritt översatt till ”Välmåendets vetenskap” (Cour-
sera 2023). Enligt konsultbolaget McKinsey är den 

Ekon.dr Hannu Tikkanen 
är lektor vid yrkeshögskolan Laurea. Han dis-

puterade på Hanken i november 2022 och artikeln 
bygger på hans doktorsavhandling ”I would walk 10 
000 steps: The Role of Smart Technology Services in 

Responsibilisation of Consumer Well-Being.”
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globala wellnessmarknaden idag värd över 1,5 
biljoner dollar, med en förväntad årlig tillväxt 
på mellan 5 och 10 procent (Callaghan et al. 
2021). Välmående som forskningsområde har 
traditionellt varit begränsat till filosofiska eller 
medicinska fakulteter på universitet, men idag 
berör det även handelshögskolor. Konsument- 
och marknadsföringsforskare är inte längre ba-
ra intresserade av lojalitet, kundupplevelser el-
ler tjänstekvalitet, utan även av konsumenters 
och samhällets välmående.

Som exempel kan nämnas mitt eget forsk-
ningsområde, transformativ tjänsteforskning 
(Transformative Service Research) som söker 
att förstå hur tjänster kan öka individuellt och 
kollektivt välmående (se t.ex. Anderson et al. 
2013). Jag drogs till detta forskningsområde för 
att jag ville förstå varför välmående blivit ett så 
populärt ämne, och vad det egentligen betyder. 
Dessa frågor kan till synes ha självklara svar, 
men ofta kan det vara bra att ställa även såda-
na frågor. Därför ska vi ta ännu ett till steg bak-
åt, innan vi kan återvända till alla de teknologis-
ka produkterna och apparna som lovar oss bätt-
re välmående.

Välmående kopplas ihop med 
ekonomin
En växande fokus på människors välmående är 
välkommet. Samtidigt är det värt att notera att 
i vårt postindustriella samhälle har välmående 
i allt högre grad blivit kopplat ihop med ekono-
min. Vare sig det handlar om träning eller utbild-
ning, självhjälpslitteratur eller andra marknads-
erbjudanden, associeras välmående ofta med 
produktivitet, stresshanteringsförmåga och an-
dra egenskaper som förväntas av den moderna 
arbetstagaren eller företagaren.

I sin halvt seriösa, halvt humoristiska bok 
om självoptimering noterade forskarna Carl 
Cederström och Andre Spicér att i ett samhälle 
besatt av arbete och produktivitet är människ-
or inte längre intresserade av att utforska me-
ningen med att vara människa, utan de söker 
nya medel för att bli mer effektiva (Cederström 
& Spicer 2017). Till exempel kursen ”The sci-
ence of well-being” marknadsförs på Courseras 
hemsidor med en hänvisning till att 20 procent 
av de som gått kursen har gynnats konkret av 

den i sitt arbetsliv. Det ter sig tydligt att väl-
mående har allt mer att göra med våra arbets-
liv. Jag undrar om Aristoteles skulle ha hållit 
med om detta.

Vad är det då som har skett i samhället, som 
åstadkommit denna koppling mellan välmåen-
de, arbete och ekonomi? För mer än trettio år se-
dan ville den amerikanska sociologen Meredith 
McGuire förstå varför olika religiösa och spiritu-
ella rörelser blivit så populära bland förorternas 
medelklass. Ett av svaren var att dessa rörelser 
var ett sätt för individer att hantera det moder-
na konsumtionssamhällets förväntningar. Sam-
ma tycks gälla även idag. Den finska sociologen 
Suvi Salmenniemi noterade i en intervju i Hel-
singin Sanomat att olika spirituella och menta-
la övningar, så som meditation, i allt högre grad 
uppstått som en reaktion på arbetslivets växande 
krav (Helsingin Sanomat 2021). Detsamma gäl-
ler även självhjälpslitteratur, som har beskrivits i 
forskning som ett plåster som täcker djupare pro-
blem inom det moderna arbetslivet (Gregg 2008).

Allt som allt kan det konstateras att dagens 
arbetstagare förväntas vara mer produktiva och 
kunna hantera flera uppgifter samtidigt än förr 
(Yle 2022). Man kan alltså inte se på välmåen-
de, eller på de otaliga sätten att förbättra välmå-
ende, vare sig med hjälp av produkter, övning-
ar eller meditation, bara ur ett isolerat individu-
ellt perspektiv.

Välmående i det moderna samhället
Till synes verkar alla dessa kurser, böcker och 
övningar vara apolitiska. De ger ett intryck av att 

”Vare sig det handlar om träning  

eller utbildning, självhjälpslitteratur  

eller andra marknadserbjudanden,  

associeras välmående ofta med  

produktivitet, stresshanteringsförmåga 

och andra egenskaper som förväntas 

av den moderna arbetstagaren eller  

företagaren.”



38   Ekonomiska Samfundets Tidskrift 2/2023

Oura-ringen är en hälsoapparat som mäter signaler från kroppen och följer puls och andning, sömn och

kroppslig aktivitet.

inte beblanda sig med samhälleliga, politiska el-
ler strukturella frågor. Men i själva verket repre-
senterar de alla en individualisering av välmåen-
de. De fokuserar på vad du kan göra för ditt eget 
bästa. De ger, ibland till och med vetenskapligt 
bevisade, tips och tekniker för dig att förbättra 
dig själv eller att finna glädje i ett samhälle där 
välfärdstjänster står inför nedskärningar eller i 
ett arbetsliv som ter sig mer osäkert och kompli-
cerat. När dessa större samhälleliga och struk-
turella skiften ses ur ett individperspektiv, för-
flyttas även ansvaret för hanteringen av dessa 
på individen.

Forskare inom sociologi såväl som konsu-
mentforskning har studerat detta fenomen, känt 
som responsibilization, redan under en längre 
tid (Giesler & Veresiu 2014). Detta ansvarsskif-
te kopplas vanligtvis ihop med tilltagandet av 
neoliberala ideologier i västvärlden, men det är 
även ett resultat av psykologins växande popu-
laritet och dominans (Brunila et al. 2021). Indivi-
dens agerande i samhället ses mer ur ett psyko-
logiskt och emotionellt än ur ett strukturellt och 
politiskt perspektiv. Det talas mer och mer om 
begrepp som ångest, stress, eller resiliens, vilka 

alla är kopplade till individen. När det talas om 
framtidens arbetslivskompetenser nämns ord 
som stresstålighet, självstyrning, resiliens och 
företagsamhet ofta. I likhet med självhjälpslit-
teratur, podcasts och kurser pekar de på indivi-
den som nyckeln till förbättring – inte samhäl-
let. Samtidigt som välmående har blivit ett vik-
tigt tema i samhället, läggs alltså också mer vikt 
på individuellt ansvar. Risken med detta är att 
individen även blir sedd som orsaken till illamå-
endet. Hen anses inte vara tillräckligt flitig, resi-
lient eller beläst för att bemästra sitt välmående.

Sociologen C. Wright Mills skrev om denna 

”Individens agerande i samhället ses 

mer ur ett psykologiskt och emotionellt 

än ur ett strukturellt och politiskt per-

spektiv. Det talas mer och mer om be-

grepp som ångest, stress, eller resiliens, 

vilka alla är kopplade till individen.”
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psykologisering av sociala fenomen, vilket syftar 
till en diskurs där samhället ses som enbart en 
samling individer, redan på 1960-talet (Wright 
Mills 2000). Enligt hans argument kunde vi till 
exempel tänka att om endast en handfull männ-
iskor idag skulle lida av burnout så skulle det 
kunna ses som ett individuellt problem, orsakat 
av dessa individers psykologiska attribut. Men 
då burnout blivit mer lik en epidemi kan vi reso-
nera att detta är snarare ett strukturellt och sam-
hälleligt problem. Följdfrågan blir då: vart ska vi 
rikta åtgärderna för att råda bot på detta?

Forskningens roll i att legitimera 
individens ansvar
Vare sig vi studerar fenomen som välmående, 
klimatkrisen eller fattigdom, väljer vi alltid ett 
perspektiv. Ibland är det medvetet, ibland omed-
vetet. Vi kan fråga oss själva till exempel hur kli-
matkrisen hanteras. Lägger vi vikt vid konsu-
menters köpbeteende? Eller fokuserar vi på det 
som en psykologisk och emotionell kris? Eller 
analyserar vi olika politiska sätt att reglera ut-
släpp? Kanske alla dessa? Detsamma gäller fat-
tigdom, där perspektiven kan variera från krav 
på samhällelig förändring till initiativ för att gö-
ra aktiesparande mer populärt.

Forskning – som alla andra yrken och aktivi-
teter – är inte isolerat från det övriga samhället. 
Samtidigt som det är viktigt att politiska beslut 
såväl som kommersiella lösningar relaterade till 
välmående baserar sig på forskning, är det vik-
tigt att granska vilka perspektiv enskilda studier 
baserar sig på, vilka som förbises, och vilka till-
tag dessa legitimerar. Denna insikt fick mig även 
att studera i min avhandling hur individualise-
ringen av ansvar för välmående syns i transfor-
mativ tjänsteforskning. Det visade sig att, med-
an det fanns en bred variation inom detta forsk-
ningsområde, så var individfokuset det allra van-
ligaste (Tikkanen 2022). När forskning och un-
dervisning ger oss mer och mer insikter i hur vi 
kan bli bättre på att hantera stress eller hur vi 
kan optimera oss själva, löper vi risken att glöm-
ma bort att det inte enbart handlar om oss, vårt 
beteende eller våra känslor. Här kommer vi till 
den växande marknaden för teknologibaserade 
appar och produkter. Hur bidrar de egentligen 
till ett förbättrat välmående? 

Välmåendets teknologiska framtid
Hittills har jag talat mest om spirituella övning-
ar, kurser och självhjälpslitteratur, men vad har 
dessa att göra med modern teknologi, så som 
den finska aktivitetsmätaren Oura, eller andra 
populära produkter? I min forskning märkte jag 
att de är egentligen inte så olika. De är snarare 
olika metoder för att hantera samma utmaning-
ar. Den här insikten avspeglades även i en an-
tropologisk studie av människor inom quantifi-
ed self -rörelsen, där en respondent relaterade 
sina självmätningsaktiviteter till buddhismens 
principer om medvetenhet och närvaro (Nafus 
& Sherman 2014).

Men vad är det som gör teknologi så speci-
ellt? Vårt samhälle präglas av en teknologiop-
timism och en stark tro på att teknologin utgör 
en av de viktigaste resurserna för att lösa vår 
tids problem. Fjolårets tema för Slush, det fin-
ska världskända evenemanget för uppstartsföre-
tag, var ”break of dawn”, eller gryningen. Det-
ta tema hänvisade till den nya eran, där tekno-
login kan hjälpa oss att skapa en bättre framtid. 
Och när vi talar om en bättre framtid, kan vi na-
turligtvis inte förbise välmåendet. Vi är idag om-
ringade av teknologi, i våra hem, på jobbet, i vå-
ra fickor, på våra kroppar. Vi mäter puls, steg, 
sömn, stress, vikt, andning, hållning och myck-
et mer med hjälp av teknologi.

Då teknologiska lösningar blivit en väsentlig 
del av våra vardagliga liv, blir det viktigt att för-
stå hur vi relaterar till dessa teknologier, men 
även hur de relaterar till den omkringliggande 
världen. Varför förväntas vi använda dem, och 
vilka slags problem löser de? Vi kan ofta tän-
ka att teknologier är neutrala, men som organi-

”Då teknologiska lösningar blivit en  

väsentlig del av våra vardagliga liv, blir 

det viktigt att förstå hur vi relaterar till 

dessa teknologier, men även hur de re-

laterar till den omkringliggande värl-

den. Varför förväntas vi använda dem, 

och vilka slags problem löser de?”
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sationsforskaren Wanda Orlikowski skrev redan 
1992, är teknologin en produkt av mänsklig ak-
tivitet (Orlikowski 1992). De som utvecklar tek-
nologier bakar alltså oftast in sina egna kulturel-
la värderingar i dem.

I min forskning studerade jag även denna 
koppling mellan självmätningsteknologier och 
sociala strukturer (Tikkanen 2020). Typiskt för 
självmätningsteknologier i min studie var att de 
avspeglade normer kring produktivitet och skön-
het, och uppmuntrade användare till att anpas-
sa sig till dessa. Samtidigt fanns det också appar 
och produkter som uppmuntrade sina använda-
re mer till självkännedom och att ifrågasätta ste-
reotypiska normer eller förväntningar.

Hjälper individen förstå sig själv 
och sin kontext
Teknologi utgör en viktig resurs i samhällets 
strävan efter välmående. Samtidigt som appar, 
armband och andra sensorer blir allt mer van-
liga, blir det även viktigt att hålla i åtanke hur 
deras användning förhåller sig till omgivning-
en och samhälleliga kontexter. Därför uppmunt-
rar jag till mer reflektion, både individuellt och 
bland teknologiutvecklare, om ändamålen med 
dessa lösningar.

En av de centrala slutsatserna i min doktors-
avhandling var att teknologiska lösningar, och 
självmätningsteknologier i synnerhet, är som all-
ra bäst då de hjälper individen att bättre förstå 
sig själv och sin kontext (Tikkanen, Heinonen & 
Ravald 2023). De ska alltså inte lägga ansvaret 
för välmående eller skulden för illamående en-
bart på individens axlar. Istället kan de hjälpa si-
na användare med den millenniegamla frågan, 
”hur kan jag leva ett gott liv?”
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AKTUELLA BÖCKER

Boken Työ elää är en anto-
logi där sammanlagt tjugo 
forskare bidrar med artiklar 
kring det �nländska arbets-
livet och forskningen kring 
det. Författarnas avsikt är 
att leverera en lärobok för 
studerande och forskare, och 
även den breda allmänheten. 
Resultatet är imponerande 
i sin bredd, men de tretton 
artiklarna når ofrånkomligen 
olika målgrupper på olika 
sätt. De bästa texterna är 
heta inlägg i en allmän sam-
hällsdebatt.

Forskningen kring arbetslivet behöver 
uppsving och nya mål

Lönearbetet har måhända nått en alltför dominerande, 
nästan normens position i samhället, skriver redaktö-
rerna Tuija Koivunen, Markku Sippola och Harri Me-

lin i introduktionen till en ny bok om utvecklingstren-
der i det finländska arbetslivet, Työ elää (”Arbetet le-
ver”), utgiven av Helsingfors universitets förlag Gau-
deamus.

Till arbetets normgivande funktion hör inte bara 
själva lönerelationen, utan också det som den franska 
psykiatern Christophe Dejours kallar recognition, det 
vill säga att människor erkänner varandra särskilt ge-
nom arbetet och inom en arbetsgemenskap.

Trots att arbetet har en så dominerande ställning i 
samhället har det funnits knappt med forskningssam-
manfattningar kring det. Det finns inget ämne som he-
ter arbetslivsforskning, utan forskningen kan röra sig 
inom till exempel sociologi, socialpsykologi, samhälls-
politik, ekonomisk vetenskap, statistik, organisations-
teori, arbetshälsovård och så vidare.

Det finns också forskning vars syfte är att vara en 
integrerad del av arbetslivet och den kallas i boken 
för forskningsassisterad utveckling av arbetslivet. Dess 
mål kan vara att öka kvaliteten i arbetslivet och främ-
ja demokratiska processer i det, eller blott att höja ef-
fektiviteten.

En orsak till att arbetslivet kunnat drabbas av en 
viss beröringsskräck bland forskare är att det är yt-
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terst politiserat. Det kan vara utmanande att gö-
ra sig oberoende av politiska mål och organisa-
tioners intressen. Otaliga institutioner och nät-
verk har initierats från den offentliga maktens 
sida, men resultaten av dessa instansers sprid-
da forskningsinsatser för att utveckla arbetslivet 
finns inte samlade någonstans.

I boken Työ elää finns några texter som är he-
ta inlägg i en allmän samhällsdebatt, av vilka de 
främsta är den som berör könssegregationen på 
arbetsmarknaden, den som kritiskt granskar vil-
ka krav på språkkunskaper som ska ställas på 
invandrare, och den som visar hur motstridiga 
krav arbetslösa som söker arbete utsätts för. Se-
dan finns artiklar som närmast är kommenta-
rer till den splittrade forskningen, ett slags me-
taforskning som visar vilka ämnen och begrepp 
som kunskapsproduktionen kring arbetsfrågor 
kretsar kring. En av texterna kan å sin sida upp-
fattas som ett slags partsinlaga i en arbetsmark-
nadspolitisk debatt kring lönebildningen och 
centralorganisationernas roll i den.

Fast anställning fortfarande vanligast
Utgångspunkten är frågan om hur arbetslivet 
förändrats i ett längre tidsperspektiv. Det sägs 
ofta att arbetslivet blivit osäkrare och prekarise-
rats, och det stämmer att en del nya arbetsfor-
mer trätt till vid sidan av den traditionella fasta 
anställningen. Till dem hör till exempel det di-
gitalt baserade plattformsarbetet, som kan svä-
va mellan att vara ett anställningsförhållande el-
ler företagsverksamhet på egen risk. Människor 
kan anställas med så kallade nolltimmarsavtal, 
där de förutsätts vara redo att hoppa in utan att 
bli garanterade en viss mängd arbetstimmar, el-
ler leva med en kedja av visstidsavtal.

Trots allt är en fast anställning fortfarande den 
överlägset vanligaste arbetsrelationen. Lika rakt 
som det var för deras föräldrar att stiga socialt 
till en medelklassposition genom lönearbetet är 
det visserligen inte för dagens unga.

En annan iakttagelse är att arbetarklassen inte 
försvunnit någonstans. De som gör ett utföran-
de arbete utgör fortfarande en dryg tredjedel av 
den avlönade befolkningen, efter att för fyrtio år 
sedan ha utgjort kring hälften av den. Många av 
arbetarklassens arbeten har övertagits av med-
elklassen, som i sina kvalificerade jobb även får 

ta hand om de enklare rutinerna som tidigare 
skötts av olika hjälpredor och sekreterare. Sam-
tidigt förutsätter det utförande arbetet i dag en 
allt större förmåga att hantera kunskap och in-
formation i takt med att tekniken utvecklas. Tek-
nikens och informationsbehandlingens framsteg 
har också lett till att en ökande del av arbetet in-
te är bundet till en fysisk arbetsplats.

Arbetstiden minskat, 
utmattningen ökat
En sak som inte förändrats är att det bara är 
det betalda arbetet som räknas som arbete, inte 
hushållsarbete eller frivilligarbete i organisatio-
ner. Värdet på hushållsarbetet i Finland uppskat-
tas på årsnivå till kring 100 miljarder euro, vil-
ket skulle utgöra närmare en tredjedel av brut-
tonationalprodukten i fall det räknades in i den.

Årsarbetstiden minskade från cirka 3 000 tim-
mar i slutet av 1800-talet till cirka 1 600 timmar 
hundra år senare, varefter den inte förändrats i 
större utsträckning.

Ett resultat av inkomstpolitiken är att det 
knappt förekommer lönefattigdom i Finland. En-
dast tre procent av löntagarna stannar under fat-
tigdomsgränsen, det vill säga mindre än 60 pro-
cent av medianinkomsten, medan andelen löne-
fattiga inom Europeiska unionen i genomsnitt 
rör sig kring tio procent.

Problemen i arbetslivet är, såsom Tuomo Ala-

soini formulerar det i sitt bidrag, likartade som 

”De som gör ett utförande arbete utgör 

fortfarande en dryg tredjedel av den 

avlönade befolkningen, efter att för 

fyrtio år sedan ha utgjort kring hälften 

av den. Många av arbetarklassens ar-

beten har övertagits av medelklassen, 

som i sina kvali�cerade jobb även får ta 

hand om de enklare rutinerna som tidi-

gare skötts av olika hjälpredor och 

sekreterare.”
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tidigare: Arbetsprocesserna löper inte. Det bris-
ter i arbetets organisering. Arbetstagarna mår in-
te bra och produktiviteten är inte tillräcklig. Led-
ningen lyssnar inte på arbetstagarna. Arbetsta-
garna är inte motiverade. Det finns sprickor i ar-
betsgemenskapens sociala funktionsduglighet.

I den senaste undersökningen av finländar-
nas arbetsförhållanden uppgav över hälften av 
de svarande att de upplever allvarlig fara för ut-
mattning i arbetet. En orsak till stressen kan va-
ra att tekniken i motsats till förväntningarna inte 
frigör tid utan tvärtom leder till brist på tid. Ar-
betet har bivit mer intensivt och rytmen i sam-
hället snabbare.

Könssegregationen sitter djupt
I sin artikel om arbetets sega segregation visar 
Tuija Koivunen hur djupt rotad i strukturerna 
den könsrelaterade indelningen mellan olika yr-
keskategorier och arbetsuppgifter är. Den kallas 
horisontell segregation och innebär att cirka 80 
procent av kvinnorna arbetar inom kvinnodomi-
nerade branscher och 70 av männen inom mans-
dominerade branscher.

Den vertikala eller hierarkiska segregationen 
innebär att det oftare är män än kvinnor som har 
en ledande ställning. I internationell jämförelse 
finns dock relativt många kvinnliga chefer i Fin-
land. Mönstret är att cheferna inom den offentli-
ga sektorn ofta är kvinnor och inom den privata 
sektorn män. Färre än var tionde vd för ett börs-
bolag är kvinna.

Koivunen påtalar att det inte finns någon in-
stans som skulle samla ihop resultaten av de 
otaliga forsknings- och utvecklingsprojekten 
som igångsatts för bryta upp segregationen i ar-
betslivet.

Matias Osipow och Markku Sippola talar för 
flexiblare krav på språkkunskaper för invandrare. 
De skriver att utgångspunkten för språkpolitiken 
på arbetsmarknaden inte borde vara att en per-
fekt finska är ett krav för att nå en god position. 
Ett system som baserar sig på yrkeskunnandet 
är förutsättningen för att nyttja de bästa mänsk-
liga resurserna. När språkkunskapen ställs i sin 
rätta proportion till kraven i olika arbetsuppgif-
ter innebär det inget förnekande av dess betydel-
se för en lyckad integration i samhället.

I en enkät uppgav över hälften av de svarande att de upplever allvarlig fara för utmattning i arbetet. En orsak 

till stressen kan vara att tekniken i motsats till förväntningarna inte frigör tid utan tvärtom leder till brist på tid.
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Motstridiga krav på de arbetslösa
Antti Saloniemi, Tapio Nummi och Pekka Vir-

tanen refererar forskning kring hur osäkerheten 
i arbetslivet får människor att känna stress och 
psykisk och social belastning. Resultaten är mot-
stridiga och det är svårt att dra allmänna slut-
satser ur dem. En iakttagelse är att belastningen 
kan vara mindre i tider med hög arbetslöshet. De 
arbetslösas delade erfarenhet med andra arbets-
lösa gör bördan mindre.

Under goda tider kan stressen vara densam-
ma som under sämre tider, eftersom det finns en 
ständig rädsla att förlora arbetet. Inte desto min-
dre är den värsta osäkerhen att en arbetslös är 
rädd för att sakna möjligheter att få nytt arbete.

De arbetslösas plågor beskrivs utomordent-
ligt väl i Lena Näres och Sari Näres artikel som 
bygger på arbetslösas egna beskrivningar av oli-
ka sysselsättande åtgärder. En av de svarande 
skriver att hen ”ger upp i denna de slumpmäs-
sigt inkallade timarbetstagarnas arbetskommen-
deringsstrid”. Denna person säger sig ha sam-
lat närmare 700 ”du har inte blivit vald”-med-
delanden.

Näre och Näre visar hur motstridig den så 
kallade aktiverande sysselsättningspolitiken är. 
Det går inte att studera eller delta alltför mycket 
i frivillig verksamhet. Den arbetslösa ska stän-
digt vara beredd att gå till en arbetsintervju även 
om en sådan sällan eller aldrig dyker upp. De ar-
betslösa förpassas till ett ständigt väntrum. Oli-
ka former av arbete med stöd löser inte någon-
ting på sikt.

Enligt övertygande forskningsresultat främjas 
sysselsättningen bäst av personlig service rik-
tad till den arbetssökande. Då har näringsby-
råns tjänsteperson möjlighet att möta den ar-
betssökande som individ och identifiera hens si-
tuation på ett riktigt sätt. Budskapet till den nya 
regeringen att ersätta den ineffektiva skyldighe-
ten att författa arbetsansökningar med personlig 
service för att kartlägga den arbetslösas situation 
är mer än tydligt.

Blickar bakåt och framåt
Patrizio Lainà och Markku Sippola ser inte 
mycket gott i att arbetsmarknadsmodellen splitt-
rats från ett centralt till ett bransch- och företags-
baserat system. Enligt Lainà och Sippola har de 

centrala inkomstuppgörelserna haft uppenbara 
fördelar för samhällsekonomin och särskilt nä-
ringslivet.

Deras arbetsmarknadsanalys har smak av 
nostalgisk åberopan av gångna tiders model-
ler, samtidigt som där nog finns en insikt om 
att det förflutna inte kommer tillbaka. Tanke-
modellen det-var-bättre-förr ger inte mycket nä-
ring till en debatt om framtiden. För balansens 
skull hade det varit givande att läsa en betrak-
telse kring strukturförändringen ur arbetsgivar-
nas synvinkel.

Till de framtidsinriktade ämnena hör digita-
lisering, artificiell intelligens och robotisering. 
Ett av de intressantare bidragen är Hannele 

Seecks text om det så kallade neuroledarskapet, 
där forskningsresultat kring hjärnan och läran-
det används för att effektivera arbetsorganisatio-
nerna eller förbättra kreativiteten. Frånsidan av 
en sådan kartläggning av hjärnan är att kunskap 
förvandlas till makt som blir till en ”sanning”, 
med vilken människor omformas och görs an-
passningsbara. Med andra ord är utvecklingen 
synnerligen tveeggad och mycket mer forskning 
behövs kring den. 

Bokens redaktörer riktar i den avslutande 
sammanfattningen en uppmaning till den fin-
ländska forskarkåren att producera aktuell och 
tillförlitlig kunskap om den gröna omställning-
ens inverkan på arbetslivet, då de gamla premis-
serna för det inte längre gäller. Saken handlar 
bland annat om att begrunda hur arbetsproces-
serna kan stödja en hållbar utveckling och mins-
ka belastningen på natur och klimat.

Tuija Koivunen, 

Markku 

Sippola och Harri 

Melin (red.): Työ 

elää. Murroksia, 

trendejä ja muu-

toksen suuntia 
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Oerhört skickligt ringar Martin 
Wolf in problemen med att förena 
demokrati och kapitalism. Hoten 
mot den liberala demokratin är mån-
ga och har tagit sig uttryck i valet av 
Donald Trump till president i Förenta 
staterna och brexit i Storbritannien. 
I synnerhet lågutbildade (vita) män 
vars jobb gått förlorade på grund av 
globaliseringen tenderar att rösta på 
autokrater och för isolationism. Kina 
är ett reellt hot mot västerländskt 
tänkande.
   Analysen i boken är trä�säker men 
Martin Wolfs recept på vad som 
borde göras är inte alla gånger helt 
övertygande. 

Den globala kapitalismen gav ojämlikhet och 
instabilitet i stället för välstånd och framsteg

Martin Wolf, fortfarande verksam som 
Chief Economics Commentator på Financi-
al Times, hör till den smala eliten inom glo-
bal ekonomijournalistik. Hans kunskap är 
enorm och hans penna skarp. Vid 77 års ål-
der har han gett ut en bok som är en syntes 
av hans tänkande i de riktigt stora frågorna. 
Det är något av ett testamente, riktat till hans 
barnbarn. Hans motvilja mot odemokratis-
ka despoter hänger samman med familjehis-
torien: hans judiska föräldrar kom båda till 
Storbritannien på flykt från den expandera-
de nazismen och andra världskrigets fasor.

Den demokratiska kapitalismens kris bott-
nar i att alla som lever i en västerländsk de-
mokrati har en röst i allmänna val, medan 
det i ekonomiska sammanhang är en ak-
tie, lika med en röst, som gäller. Den som 
har större ekonomiska resurser har mera att 
säga till om, och får också en större del av 
avkastningen. Samtidigt finns det ett sym-
biotiskt förhållande mellan demokrati och 
marknadsekonomi, de tenderar att förstärka 
varandra. Wolf börjar sin analys med Fran-
cis Fukuyamas essä från 1989, The end of 
History?. Då höll de flesta med Fukuyama 
om att syntesen mellan liberal demokrati och 

Richard Brander 
är pol.dr och senior kommuni-

kationsexpert vid Finlands Bank.
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fri marknadsekonomi hade gått segrande ur det 
kalla kriget, socialismen och planekonomin ha-
de besegrats.

I dag är man inte lika säker på saken. Ekono-
miska misslyckanden har undergrävt förtroen-
det för den globala kapitalismen. Samtidigt har 
framgångarna för Kina, vars kommunistparti för-
nekar kopplingen mellan kapitalism och demo-
krati, undergrävt både det yttre och inre förtro-
endet för och i väst. På global nivå menar Wolf 
att både Xi Jinping och Vladimir Putin är dikta-
torer, medan Donald Trump, Narendra Modi och 
Jair Bolsanaro är ”would-be dictators”.

Populismens orsak 
ekonomiska besvikelser
Till problemen i väst hör politiker som Nigel Fa-
rage i Storbritannien, Marine Le Pen i Frankri-
ke, Matteo Salvini i Italien, Geert Wilders i Ne-
derländerna och Heinz-Christian Strache i Öst-
errike, vilka har format den politiska debatten 
även då de inte varit i makten. Självproklamera-

de ”illiberala demokrater” såsom Viktor Orbán 
och Jaroslaw Kaczynski har kommit till makten 
i Ungern och Polen. De ovannämnda politiker-
na motsätter sig alla åtminstone någon aspekt i 
den globala världsordningen omfattande frihan-
del, fri rörlighet för kapital och relativt fri rörlig-
het för arbetskraft. I förlängningen har detta ock-
så lett till utbredd skepsis mot EU.

Speciellt upprörd är Wolf över valet 2016 av 

”Wolfs argument är att uppsvinget för 

både vänster- och högerpopulism i rika 

demokratier beror på ekonomiska  

besvikelser. E�ekten av avindustrialise-

ring i väst i kombination med ekono-

miskt motiverad migration från fattiga-

re länder hör till de viktigaste exemplen.”
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Martin Wolf framhåller att den kraftigt ökade aktiviteten inom banksektorn under de senaste årtiondena inte 

har gjort speciellt mycket gott för resten av samhällsekonomin, snarare tvärtom.
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Donald Trump till president i USA, världens vik-
tigaste demokrati. Listan över Trumps dåliga 
egenskaper är mycket lång, men kanske allvar-
ligast är att han är populist, instinktivt auktori-
tär och nationalist. Han saknar ideologisk bind-
ning till liberal demokrati (där man måste accep-
tera valförluster) och, enligt Wolf, till fri mark-
nadskapitalism.

Wolfs argument är att uppsvinget för både 
vänster- och högerpopulism i rika demokratier 
beror på ekonomiska besvikelser. Effekten av av-
industrialisering i väst i kombination med eko-
nomiskt motiverad migration från fattigare län-
der hör till de viktigaste exemplen. Befolkningen 
utgår från att den ekonomiska utvecklingen ska 
medföra en hyfsad nivå av välstånd och möjlig-
heter för dem själva och för deras barn. När eko-
nomin ”inte levererar” enligt förväntningarna le-
der det till frustration och förbittring.

Många mänskor i höginkomstländer skyller 
de tre fyra senaste decenniernas besvikelser på 
den globala kapitalismen. I stället för att ska-
pa välstånd och framsteg, så har resultatet va-
rit ökad ojämlikhet, enformiga arbetsuppgifter 
och makroekonomisk instabilitet. Enligt Wolf är 
det inte oväntat att både vänster- och högerpo-
pulister har skyllt utvecklingen på vad man kun-
de kalla främmande element – minoriteter och 
utlänningar.

Demokratisk kapitalism i djup kris
Wolf upprepar i boken ofta att den liberala de-
mokratin och den globala kapitalismen som såg 
ut att ha segrat för drygt 30 år sedan, nu har för-
lorat sin legitimitet. Detta är ett stort problem, 
eftersom de utgör ”det politiska och ekonomiska 
operativsystemet” i dagens västvärld. Demokrati 
bygger på suveräna väljarkårer definierade utgå-
ende från medborgarskap. Kapitalismen bygger 
för sin del på beslutsfattande av ägare och direk-
törer i privata företag som är engagerade i glo-
bal konkurrens. Potentialen för konflikt mellan 
dessa politiska och ekonomiska system är enligt 
Wolf uppenbar: demokratisk politik är nationell, 
marknadsekonomin är global.

I dag är syntesen mellan demokrati och ka-
pitalism – som Wolf alltså väljer att kalla de-
mokratisk kapitalism – i djup kris. I en fotnot 
medger Wolf att denna insikt varken är ny el-

ler speciellt originell, och i detta har han natur-
ligtvis rätt: grundresonemanget som genomsy-
rar boken är inte speciellt unikt. Icke desto min-
dre är det mycket välkommet att Wolf har valt att 
ta sig an det övergripande, världsomspännande 
problemet med hur liberal demokrati ska kunna 
förenas med frihandel, öppna gränser och glo-
bal konkurrens.

Samtidigt som problemen slår med full kraft 
mot västländerna konstaterar Wolf att Kina står 
för en helt annan linje då det gäller att hantera 
förhållandet mellan politisk makt och skapan-
de av ekonomiskt välstånd; det kinesiska syste-
met kunde kallas ”auktoritär kapitalism” eller 
”byråkratisk kapitalism”. I länder som Brasi-
lien, Indien och Turkiet eller till och med Ryss-
land ser man något som Wolf kallar ”demago-
gisk kapitalism” eller ”demagogisk autokratisk 
kapitalism”.

Trots att det alltså finns andra system än vårt, 
så framhåller Wolf att den västerländska demo-
kratiska kapitalismen har varit det mest fram-
gångsrika systemet hittills. Men det behöver re-
formeras, och framför allt gäller det att hitta en 
ny balans mellan marknadsekonomi och demo-
kratisk politik. Om en sådan balans inte hittas 
hotas den liberala demokratin av kollaps, var-
nar Wolf.

Inte en ointressant �gur 
på högerkanten
Boken innehåller ett 50-tal grafer, nästan 40 si-
dor med noter och en närmare 30 sidor lång lit-
teraturförteckning. Läsandet störs dock inte så 
mycket av detta utan det går att ta till sig tex-
ten utan att bläddra till slutet för att kontrolle-
ra hänvisningarna. Det som man däremot sak-
nar är en lista med termer som används av för-
fattaren. Hans definitioner av ”demokrati”, ”ka-
pitalism” och andra centrala termer finns i bo-
kens inledande kapitel, som är elegant skrivet: 
enkelt men samtidigt analytiskt. Ofta påminns vi 
om det centrala begreppet ”rule of law”, till ex-
empel i denna form: ”The rule of law is an es-
sential shared underpinning of democracy and 
capitalism because it protects the freedoms es-
sential to both”.

Låter det som att Wolf upprepar en massa 
gamla plattityder? Så är det absolut inte, och 
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Wolf är heller inte en ointressant figur på hö-
gerkanten. Tvärtom var han väldigt upprörd 
över händelseförloppet i den globala finanskri-
sen som bröt ut med full kraft hösten 2008. Wolf 
torde ha varit en central figur bakom den journa-
listiska satsning som Financial Times gjorde för 
att belysa ”kapitalismen kris”; det var ju den råa 
marknadskapitalismen speciellt i USA som före-
gick finanskrisen och som ställde till så myck-
et problem för realekonomin över hela världen.

Banksektor utan koppling 
till verkliga världen
Då ekonomin överhettar tenderar bankernas vin-
ster att stiga och samma trend gäller inte minst 
för bankdirektörerna och andra som jobbar i den 
finansiella sektorn. Wolf framhåller också att 
den kraftigt ökade aktiviteten inom banksektorn 
under de senaste årtiondena inte har gjort spe-
ciellt mycket gott för resten av samhällsekono-
min, snarare tvärtom. Mycket av pengarna gick 
till ökad skuldsättning bland hushållen, bland 
företagssektorn som helhet och ironiskt nog ock-
så bland bankerna. En stor del av de välavlöna-
de jobben inom finanssektorn kom från aktivi-
teter som var ett nollsummespel; man skyddade 
sig mot risker som finansiella aktörer själva hade 
skapat, man hittade på komplexa derivatproduk-
ter med dolda och oklara risker, och därtill före-
kom utbredd gambling och ren spekulation utan 
koppling till den verkliga världen. Wolf citerar 
en högt uppsatt brittisk tjänsteman som konsta-
terade att mycket av aktiviteten var ”socialt vär-
delös”, ett uttalande som Wolf ansluter sig till.

Wolf ställer sig till och med kritiskt till en av 
centrala teserna inom (den traditionella) mark-
nadsekonomin: att ett företags primära mål-
sättning är att göra vinst. Kritik mot målet med 
vinstmaximering skulle inte vara så överraskan-
de om det framfördes i en ledare i låt oss säga 
vänstertidningen Ny Tid (för att nämna en fin-
landssvensk referens); men här kommer det från 
den ledande opinionsbildaren i Financial Times. 
Argumentet är tydligt och delas säkert av de fles-
ta som mottagit förslag från sin egen bankråd-
givare då denne marknadsfört en låneprodukt. 
Själva tanken på att man efter marknadsförings-
arbetet ”köper” ett lån av sin bank leder ju osökt 
till tanken att banken är ute efter att göra vinst 
på sin kund, inte att banken primärt försöker ge 
goda råd om hur man ska placera sina pengar.

Må så vara att banken genererar vinst men 
det ska väl vara en biprodukt av den goda ser-
vicen? Ungefär så lyder Wolfs resonemang, eller 
som han skriver: ”If I am told that a business’s 
aim is to make money out of me, I mistrust it.”

Elitismen en lite irriterande sak
Vad är då receptet för att rädda det nuvarande 
systemet med demokratisk kapitalism? Lite över-

”Allra starkast är Wolf då han kritiserar 

bankverksamhet och den �nan- 

siella sektorn, det vill säga FT:s kärnom-

råde. Krisen 2008 föregicks av att den  

�nansiella sektorns andel av hela den 

privata företagssektorns vinster steg 

kraftigt. Synnerligen elegant visar Wolf 

hur bankerna ’skapade sitt eget bränsle’, 

de skapar pengar då de beviljar lån.”

Alla gånger träffar Wolf inte helt rätt i sin ana-
lys av riktigt aktuella frågor. Boken var ett mång-
årigt projekt. Manuskriptet blev färdigt efter det 
att Ukrainakriget brutit ut, men konsekvenserna 
av det pågående kriget har Wolf varken hunnit 
eller kunnat beakta.

Bokens förtjänster ligger på annat håll. All-
ra starkast är Wolf då han kritiserar bankverk-
samhet och den finansiella sektorn, det vill sä-
ga FT:s kärnområde. Krisen 2008 föregicks av att 
den finansiella sektorns andel av hela den priva-
ta företagssektorns vinster steg kraftigt. Synner-
ligen elegant visar Wolf hur bankerna ”skapade 
sitt eget bränsle”, de skapar pengar då de bevil-
jar lån. Detta är ett karakteristiskt drag i bank-
verksamhet, och från dessa pengar genererar de 
privata bankerna också intäkter i form av olika 
avgifter. (Wolf citerar dock inte Bertolt Brechts 
berömda uttalande: vad är det att råna en bank 
jämfört med att grunda en bank.)
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raskande ungefär mitt i boken kommer Wolf till 
insikten om att ”welfare capitalism” är det bäs-
ta sättet för att förena liberal demokrati med lag-
bunden marknadsekonomi. Och var hittar man 
dessa exempel: jo i europeiska samhällen som 
omfattar socialdemokrati eller social marknads-
ekonomi. Argumentet känns nästan självklart: 
demokratiska marknadsekonomier med ett soci-
alt skyddsnät fungerar bättre än kapitalism som 
bygger på ren laissez-faire.

Att den (nordiska) välfärdsmodellen har sina 
klara fördelar visar Wolf utgående från forskning 
vid Harvard och vid LSE i London. Och här kom-
mer vi till en lite irriterande sak med boken: dess 
elitism. Männen (det är mest män) som Wolf ci-
terar är i allmänhet professorer på de finaste uni-
versiteten i England och USA; ofta är de central-
bankschefer eller nobelpristagare i ekonomi. De 
flesta av dem verkar vara personliga vänner till 
Wolf. Också några journalister citeras eller av-
tackas, men de är mer eller mindre utan undan-
tag från FT: Lionel Barber (och dennes efterträ-
dare som chefredaktör, Roula Khalaf), Gideon 
Rachman och Martin Sandbu.

Eliterna har en viktig roll att spela då den nu-
varande världsordningen och den demokratis-
ka kapitalismen ska räddas. Enligt Wolf har al-
la medborgare och speciellt dess upplysta och 
framgångsrika elit en skyldighet att till exem-
pel betala de skatter som uppbärs för att upp-
rätthålla viktiga samhällsfunktioner. Här väljer 
Wolf att citera en journalist som inte är från FT: 
Adrian Wooldridge från The Economist (nume-
ra på Bloomberg). Wooldridge (som liksom Wolf 
har studerat vid Oxford) har argumenterat för 
vikten av att eliten faktiskt är kompetent och 
att framgång ska bygga på meritokrati. Att eli-
ten ska arbeta för det allmänna bästa och in-
te styras av själviskt egenintresse kan man sä-
kert hålla med om. Det är också ett misslyckan-
de om eliten ser ner på de konservativa och pa-
triotiska värderingar som intas av mindre-utbil-
dade ”fellow citizens” (fokus ligger här på USA 
och Storbritannien).

Fri rörlighet ingen självklarhet
Wolfs slutsats på den här punkten kan samman-
fattas med att ”eliten” inte ska förakta dem som 
röstade för Trump som president i USA eller för 

Martin Wolf: The 

Crisis of Demo-

cratic Capitalism, 

Allen Lane, 2023, 

474 sidor.

brexit i Storbritannien, eller låt oss säga sann-
finländarna i Finland. På Wolfs program eller 
önskelista står ett aktivare medborgarsamhälle 
där enskilda mänskor faktiskt får sin röst hörd. 
Det ska till exempel vara medborgarnas sak att 
gemensamt bestämma vem som ska tillåtas att 
komma och arbeta i deras länder och få dela de 
skyldigheter och förpliktelser som ett medbor-
garskap innebär. Fri rörlighet för arbetskraft ska 
med andra ord inte vara någon självklarhet, om 
folket säger nej.

Om Martin Wolf med sin bok – som påminner 
om ett intellektuellt testamente – faktiskt kan 
rädda den demokratiska kapitalismen i dess nu-
varande form återstår att se. Kanske finns det or-
sak till oro om ansvaret för räddningsoperatio-
nen främst ligger hos en liten elit där inträdes-
kravet är studier och forskning vid Oxford och 
Harvard, eller en utsiktsplats på Financial Ti-
mes i London.
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McKinsey är sannolikt världens mest välkända 
strategi- och managementkonsultbyrå. Byråns 
välutbildade och smarta medarbetare tillkallas 
särskilt då ett företag är i behov av att effektivera 
sin verksamhet och förbättra sin lönsamhet. Det 
att McKinsey använts av statliga myndigheter i si-
tuationer, där byrån samtidigt konsulterat företag 
som övervakas av dessa kommer likväl som en 
obekväm överraskning. McKinseys argument att 
klientarbetet är sekretessbelagt är inte hållbart i 
dylika sammanhang. 

I boken When McKinsey comes to town från 
år 2022 blottlägger författarna, New York Times-
journalisterna Walt Bogdanich och Michael For-

sythe dessa intressekonflikter och en hel del där-
till. Verket är resultatet av fem år av efterforsk-
ningar, mängder av intervjuer och läckta doku-
ment. Med stöd av sekretessavtal har konsultby-
rån hittills lyckats undvika publicitet, men intres-
sekonflikter och uppdragens art har uppenbarli-
gen satt medarbetarnas lojalitet på prov, vilket 
lett till informationsläckage. 

Walt Bogdanich är undersökande journalist 
och har erhållit tre Pulitzer-pris. Han har bland 
annat gjort rapporter för det kända amerikanska 
tv-programmet 60 minutes, som kunde jämföras 
med MOT i Finland eller Uppdrag granskning i 

McKinsey har under sin snart 
hundraåriga existens bidragit med 
värdefulla råd till företag världen 
över. Konsultbyrån har även 
arbetat för autoritära stater, låtit 
vinstbegäret grumla omdömet, 
konsulterat övervakare och över-
vakade samtidigt, bidragit till att 
öka tobaks- och opiatförsäljnin-
gen, och gjort annat som gömts 
bakom sekretess. Två journalister 
vid New York Times blottlägger 
intressekon�ikterna som McKinsey 
befunnit sig i.

Konsultbyrå bakom en slöja
av sekretess
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Sverige, och skrivit artiklar för Wall Street Jour-
nal både i Washington och New York.

Hans yngre kollega Michael Forsythe, också 
undersökande journalist, har bland annat job-
bat med Bloomberg. Forsythe har en ekonomisk 
utbildning från Georgetown och en magisterex-
amen från Harvard, medan Bogdanich är utexa-
minerad statsvetare från Wisconsin och magister 
i journalistik från Ohio State University.

Bidragit till olyckor och ojämlikhet
Boken innehåller ett inledande kapitel och fjor-
ton välskrivna redogörelser för bland annat hur 
McKinseys alltför radikala effektiviseringsåtgär-
der av säkerhetsrestriktioner bidragit till olyckor, 
rentav dödsfall, vid US Steel och Disneyland, hur 
konsultbyråns förslag till löne- och bonussystem 
för företagsledare lett till betydande ojämlikhet 
mellan bolagens ledning och arbetstagare, hur 
McKinsey konsulterat både övervakare och över-
vakade mer eller mindre samtidigt, hur man gett 
råd till såväl kinesiska statsägda företag som det 
amerikanska försvarsministeriet och utvecklat 
metoder för social kontroll i Saudiarabien, samt 
hur man bidragit till att öka tobaks- och opiatför-
säljning och minskat på försäkringsersättningar 
för att höja lönsamheten, etcetera.

I boken ingår också ett kapitel om värdepap-
perisering av skräplån, som anses ha lett till fi-
nanskrisen 2008, och till vilken McKinsey sägs 
ha bidragit genom att aktivt förorda metoden. 
Det är frågan om spännande och välskrivna, 

men samtidigt djupt oroväckande, avsnitt. Allt 
detta har enligt författarna skett bakom en slö-
ja av sekretess i stort sett ända till för ett par år 
sedan, då konsultuppdrag för bland annat med-
icinindustrin fick negativ publicitet och ledde till 
utbetalning av betydande ersättningar.

Det är inte möjligt att här redogöra för samtli-
ga avslöjanden, men jag lyfter fram två exempel 
eller fallstudier, vilka framstår som nog så grave-
rande. Det gäller konsultuppdrag för tobaks- och 
medicinindustrin.

Tobakskonsultationer och 
intressekon�ikter
Det har länge varit känt att det råder ett kausal-
samband mellan tobaksrökning och cancer. Re-
dan på femtiotalet kopplade rapporter ihop rök-
ning och lungcancer, och amerikanska hälso-
myndigheter varnade medborgarna för att rök-
ning kan ha dödlig utgång. 1) McKinseys enga-
gemang kan enligt författarna spåras åtminsto-
ne till 1956 då byrån gjorde en helhetsanalys av 
Philip Morris affärsverksamhet. Ett år senare för-
fattade de en sekretessbelagd studie om hur en 
forsknings- och utvecklingsenhet borde etable-
ras. Det går med andra ord inte att förneka att 
McKinsey kände till hälsoriskerna med tobaks-
rökning. I sin rapport rekommenderar de näm-
ligen bland annat att Philip Morris ger en enhet 
i uppdrag att ”coordinate all research that bears 
on the problem of smoking and health” och ut-
föra studier rörande ”the physiological effects of 
cigarette smoking”.

1964 meddelade chefen för den amerikanska 
hälsovården, surgeon general, dr Luther Terry, 
att flera studier hade bekräftat sambandet mel-
lan lungcancer och rökning. Med tanke på att 
McKinsey hade rykte om sig att systematiskt och 
noggrant sätta sig in i olika frågor kan det knap-
past ha undgått dem vad detta betydde för to-
baksindustrins rykte. Trots detta åtog sig McKin-
sey uppdrag för allt fler tobaksbolag, såsom R.J. 
Reynolds, Lorillard, Brown & Willamson, British 
American Tobacco och till och med Japan Tobac-
co International. 

Tjugo år senare, det vill säga 1985, fungera-
de McKinsey som konsult bland annat för Philip 
Morris blivande verkställande direktör William 
Campbell rörande hur bolaget skulle bibehålla 
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sin konkurrenskraft trots att försäljningen stag-
nerat på grund av hälsorisker. 

Bokens författare frågar sig bland annat, nå-
got ironiskt får man anta, hur McKinsey kunde 
ge konsulthjälp till sjukhus och hälsomyndighe-
ter rörande kostnadsnedskärningar då deras to-
baksklienter samtidigt fyllde sjukhusen med pa-
tienter. 

Sedan 2009 har FDA, the Federal Drug Agen-
cy, i USA övervakat och reglerat tobaksindustrin. 
McKinsey har också fungerat som konsult för 
FDA. McKinsey har med andra ord ”played both 
offense and defence”. Hur det varit möjligt att 
undvika intressekonflikter är svårt att förstå.

cigarett är osannolikt. Till saken hör att konsult-
byrån dessutom assisterat Juul att författa res- 
ponsen på FDA:s förfrågan rörande företagets 
marknadsföring av produkterna. McKinsey med-
delade att man slutat ge konsultassistans till Juul 
våren 2019 på grund av regleringsosäkerhet och 
ökad användning av e-cigaretter bland unga. 

Enskilda konsulter kan enligt McKinseys in-
terna regler vägra arbeta för en klient om de an-
ser det oetiskt, men på grund av konsultbyråns 
decentraliserade struktur har enskilda partners 
kunnat bestämma vilka klienter de tar sig an. 
McKinsey har likväl meddelat att de inte sedan 
ett par år tillbaka fungerar som rådgivare i to-
baksfrågor.

Opiatepidemin
De flesta företag kontaktar McKinsey på basen 
av konsultbolagets renommé eller på grund av 
rekommendationer. Ett tredje sätt är att fånga 
presumtiva klienters uppmärksamhet genom att 
publicera intresseväckande artiklar i affärstid-
skrifter. År 2002 publicerades en dylik av en av 
McKinseys konsulter Martin Elling. Den hand-
lade om hur en läkemedelsfirma kunde öka sin 
försäljning genom att kolla upp databasen i vil-
ken en patient fyller i en order för ett visst läke-
medel. Denna uppgift kan matchas med tillver-
kare och läkare. Informationen kan sedan an-
vändas för att rikta marknadsföringsåtgärder 
och försäljning till en läkare som förväntas or-
dinera mer av ett visst läkemedel över en läng-
re period oberoende av hur litet denne ordine-
rar vid ett visst ögonblick. Denna metod kun-
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För att bilden skall bli komplett är det ännu 
skäl att belysa McKinseys uppdrag för Juul, till-
verkaren av e-cigaretter. Att McKinsey inte skulle 
ha varit medvetet om nikotinets beroendefram-
kallande verkan vid inhalering av ångan i en e-
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de också användas för att belöna framgångsri-
ka försäljare.

Den amerikanska läkemedelsfirman Purdue 
Pharma tog uppenbarligen till sig idén i och med 
att de anlitade McKinsey mellan åren 2004 och 
2019 för marknadsföringsarbete rörande bland 
annat den smärtstillande medicinen OxyContin. 
För detta erhöll McKinsey 83,7 miljoner dollar 
i arvoden. 

Purdues försäljning ökade märkbart. Detta 
resulterade likväl i beroende och användning 
av starkare droger ifall OxyContin inte var till-
gängligt, som i sin tur ledde till dödsfall. Mång-
as rykte förstördes och Elling, som försökt döl-
ja McKinseys medverkan att öka, ”turbo char-
ge”, Purdues försäljning avskedades av konsult-
byrån. För att förlikas och avsluta myndighets-
utredningen i ärendet, som påbörjats av Massa-
chusetts delstatsåklagare 2019, betalade McK-
insey ut över 600 miljoner dollar till olika del-
stater, utan att likväl medge att byrån gjort sig 
skyldig till lagstridigheter. Intressant är också att 
notera att Massachusetts guvernör efter det att 
McKinseys roll uppdagats avtalade om uppdrag 
för konsultbyrån. Detta undgick inte statsåkla-
garen, som karaktäriserade guvernörens beslut 
som upprörande.

Avslutande re�ektioner
McKinsey grundades 1926 i Chicago av profes-
sor James O. McKinsey. Företaget har sedan dess 
vuxit betydligt och har i dag mer än 80 kontor 
i 45 länder med en sammanlagd omsättning på 
15 miljarder dollar (2021). Med sina 38 000 an-
ställda är McKinsey jämförbart med vilket mul-
tinationellt företag som helst.

Konsultföretaget skiljer sig i alla fall åtmins-
tone i ett väsentligt avseende. Den platta orga-
nisationen med lokala partners i bestämmande 
ställning har uppenbarligen möjliggjort uppdrag, 
som åtminstone i efterskott inte tål dagsljus. Här 
har intjäningen trumfat över etiken. 

En av McKinseys interna principer, som eta-
blerades redan år 1937 av Marvin Bower, en av 
bolagets första konsulter, var att klientens in-
tresse skall gå före McKinseys intjäning. Andra 
är att inte diskutera klienternas angelägenheter, 
att berätta sanningen för klienten även om det-
ta strider mot klientens egen uppfattning, etce-
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tera. Det framstår som uppenbart att McKinsey 
beträffande de uppdrag bokens författare avslö-
jar nog lagt vikt vid sekretess, men glömt de öv-
riga principerna.

Det är självklart att McKinsey under sin snart 
hundraåriga existens gjort många saker rätt och 
bidragit med värdefulla råd till företag världen 
över. Att arbeta som konsult för autoritära sta-
ter och att låta vinstbegäret grumla omdömet vid 
val av klientuppdrag väcker likväl oro. Bokens 
avslöjanden bör läsas med eftertanke inte ba-
ra av företagsledare och företrädare för närings-
livet, utan också av McKinsey självt. Författar-
na till When McKinsey comes to town har med 
boken gjort en betydande insats för transparens 
och etiskt hållbar affärsverksamhet.    

Fotnot

1) Se t.ex. Oker-Blom, Max – Aalto-Setälä, Minna, Pelkis-
tetyt pakkaukset, tavaramerkkioikeudet ja ”nudging”-
tyyppinen lainsäädäntö, Lakimies 2/2018 s. 240-252. Arti-
keln fokuserar på juridiska åtgärder för minskning av to-
baksrökning, men av den framgår bl.a. att ca 6 miljoner 
människor på global nivå fortfarande dör årligen p.g.a. 
tobaksrökning. I artikeln ”Yhdenmukaistetut tupakka-
pakkaukset ja Suomi, Lakimies 5/2022 s. 813-823 av sam-
ma författare, konstateras att den årliga tobaksrelatera-
de dödssi�ran i Finland är ca 4000 trots att tobaksrök-
ningen bland den arbetsföra befolkningen (20-64 åring-
ar) minskat betydligt, d.v.s. till 15 % bland män och 13 % 
bland kvinnor.
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”Regeringens mål att stärka de offentliga finan-
serna är välgrundat. Regeringsprogrammet är åt-
minstone ett steg i rätt riktning i detta avseende. 
Betoningen på utgiftsnedskärningar är ett tyd-
ligt värderingsval.

Regeringsprogrammet lyckas dock inte helt 
med att förena de olika målen och begränsning-
arna. Målet att stärka de offentliga finanserna 
med 6 miljarder euro står än så länge på ganska 
skakig grund. Programmet är inte särskilt fram-
gångsrikt när det gäller att skydda de mest utsat-
ta. En mer flexibel inställning till beskattningen 
skulle ha bidragit till att säkerställa att huvud-
målet uppnås.”

Så här sammanfattade professor Niku Määt-

tänen sin inledning vid Ekonomiska samfundets 
diskussionsmöte tisdagen den 5 september i år. 
Mötet hölls i Hankens festsal och i mötet deltog 
cirka 50 personer. Panelen bestod av förutom 
Määttänen verkställande direktör Aki Kangas-

harju från näringslivets forskningsinstitut Etla 
och direktör Mika Maliranta från Labore (tidi-
gare Löntagarnas forskningsinstitut). Diskussio-
nen modererades av redaktör Sylvia Bjon från 
HBL.

I sin kommentar till Määttänens anföran-
de betonade Kangasharju likaså att det är nöd-
vändigt att anpassa kostnaderna till intäkterna, 
men att anpassningen skall ske genom att skära 
i kostnaderna, inte genom beskattning. För öv-
rigt ansåg han att Finlands ekonomiska utveck-
ling är svag. 

Maliranta i sin tur tyckte att Määttänens be-
skrivning av läget var utmärkt. Det är enligt Ma-

liranta snarast frågan om tajmningen och va-
let av anpassningsåtgärder. Just nu är Finlands 
skuldsättning i relation till bnp inte direkt alar-
merande jämfört med genomsnittet inom EU. 
Anpassningen bör ske gradvis menade Maliran-
ta i motsats till Kangasharju, som efterlyste ra-
dikalare tag.

I slutet av den nästan två timmar långa dis-
kussionen kom panelen in på regeringsprogram-
mets skrivningar om invandringen. Det var all-
deles uppenbart att paneldeltagarna hade svårt 
att se några som helst förbättrade utsikter utan 
en större arbetskraftsinvandring. Både förslaget 
om att införa en tre månaders regel, för att hitta 
en ny anställning efter att ha förlorat den tidigare 
och de striktare reglerna rörande inkomster för 
att säkerställa en familjeåterförening utdömdes 
enhälligt. Kangasharju konstaterade till och med 
att regeringens invandringspolitik är bedrövlig.

Publiken hade frågor om såväl möjligheterna 
att underlätta beskattningen för nyblivna pensi-
onärer som en morot att fortsätta förvärvsarbeta, 
som vederhäftigheten i regeringens mål att sän-
ka kostnaderna med 6 miljarder euro.

Diskussionen förlöpte obetvingat och emel-
lanåt till och med lättsamt, trots det allvarliga 
temat, under Bjons kunniga och vänliga men 
handfasta styrning. Särskilt intressant var att pa-
neldeltagarna verkade rätt eniga trots sina olika 
utgångspunkter, det vill säga den akademiska 
världens, näringslivets och arbetstagarnas. 

En fråga som likväl lyste med sin frånvaro var 
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skapen och att arbeta för tillämpningen av den i 
det ekonomiska livet. Samfundet är ett forum för 
ekonomisk debatt och verksamheten är koncen-
trerad kring medlemsmöten och seminarier samt 
den egna tidskriften.

Samfundet grundades i Helsingfors 1894.

Ekonomiska Samfundets Tidskrift publicerar ar-
tiklar och översikter om aktuell ekonomisk politik 
och forskning. Vetenskapliga och populärveten-
skapliga bidrag, debattinlägg och bokrecensioner 
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ten.

Intresserade skribenter kan ta kontakt med 
chefredaktören Mikael Kosk på e-postadressen 
mikael.kosk@gmail.com för närmare information 
och för att presentera artikelidéer.

Ekonomiska Samfundet välkomnar nya medlem-
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se www.ekonomiskasamfundet.�.
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företagsstöden. Det är uppenbart att den 
skulle behöva återuppväckas. Pandemin har 
i och för sig möjligen föranlett en attitydjus-
tering, men på lång sikt kan inte frågan läm-
nas därhän. Här finns en hel del att spara.

Programmet utgjorde säkert ett aktuellt 
och informativt startskott för alla de diskus-
sioner som kommer att äga rum på det po-
litiska planet under hösten inför budgetbe-
handlingen i riksdagen.

Diskussionerna i mindre grupper efter 
själva mötet visade också att liknande pro-
gram i framtiden är av intresse för Ekonomis-
ka samfundets medlemmar.   

Max Oker-Blom, 

styrelsemedlem i 
Ekonomiska samfundet
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